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Na Mestni občini Kranj so se v zadnjem mesecu dni razveselili odobritev sofinanciranja iz 
mehanizma Celostnih teritorialnih naložb za tri občinske projekte: novi most pri Planiki, digitalno 
mobilnost v Kranju ter urejanje pločnikov in kolesarskih stez na območju Planine 1.

Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) je pridobila sofinan-
ciranje gradnje novega mo-
stu čez Savo pri nekdanji 
Planiki v višini 1,3 milijona 
evrov; Evropska unija (EU) 
in država bosta prispevali 
vsaka po polovico. Celoten 
projekt rekonstrukcije Sa-
vske ceste in mostu, ki pote-
ka od jeseni in je predpogoj 
za začetek gradnje stano-
vanjske soseske Ob Savi, je 
sicer vreden devet milijonov 
evrov, od tega gradnja mostu 
2,7 milijona evrov. Na MOK 
za ta projekt pričakujejo še 
dodatno sofinanciranje iz 
naslova ukrepa sanacij po 
poplavah in mehanizma Do-
govor za razvoj regij.
Pred dnevi je bilo odobreno 
tudi sofinanciranje uvajanja 
digitalnih rešitev in sodob-
nih tehnologij za spodbuja-
nje trajnostne mobilnosti. 
Projekt bosta država in EU 
(vsaka polovico) sofinancira-
li v višini 1,82 milijona 
evrov. Načrtovani projekt, 
vreden 3,3 milijona evrov, 
vključuje uporabo sodobnih 
tehnologij za vzpostavitev 
prometno-upravljavskih sis-
temov, ki bodo podpirali več-
modalne oblike mobilnosti. 
Omogočali bodo podporo 
uporabi javnega potniškega 
prometa, vključno s spre-
mljanjem števila potnikov, 
enostavno in uporabniku 

prijazno prestopanje med 
različnimi oblikami mobil-
nosti, izvajanje ukrepov traj-
nostne parkirne politike in 
omejevanje motornega pro-
meta v mestnem jedru, na 
območjih prijaznega prome-
ta in v brezemisijskih conah. 
Ključni element projekta bo 
vzpostavitev vertikale za traj-
nostno mobilnost znotraj ce-
lovite digitalne platforme 
Pametni Kranj, ki bo omo-
gočila tehnološko podprto, 
učinkovitejše in okolju pri-
jaznejše mestno prometno 
upravljanje.
Že konec marca pa so na 
MOK prejeli tudi potrditev 

720 tisoč evrov sofinancer-
skih sredstev (pol država, 
pol EU) za urejanje pločni-
kov in kolesarskih stez na 
območju Planine 1. Del po-
vršin za pešce in kolesarskih 
stez bo MOK uredila že v 
okviru gradnje krožišča in 
povezovalne ceste med to-
plarno in nakupovalnim sre-
diščem Supernova Kranj, 
del pa pri obnovi navezoval-
nih cest na omenjeno kroži-
šče. Na občini pričakujejo, 
da bodo ločene, urejene po-
vezave za pešce in kolesarje 
občane spodbudile, da v kar 
največji meri za pot do špor-
tne dvorane, pokopališča, tr-

govskega centra in ne nazad-
nje  mestnega jedra 
uporabljajo kolo ali pa se na 
pot odpravijo peš. Gradnja 
krožišča in povezovalne ces-
te do nakupovalnega središ-
ča sicer teče po načrtih, 
predvidoma maja bodo cesto 
že lahko asfaltirali, odprtje 
pa pričakujejo poleti.
V okviru projekta bodo pos-
krbeli tudi za zasaditev dre-
ves in postavitev nove javne 
razsvetljave. Zgradili bodo 
tudi novo parkirišče pod 
daljnovodom na Planini, 
kjer bo okoliškim prebival-
cem na voljo 62 urejenih 
parkirišč.

Simon Šubic

Za izgradnjo novega mostu pri nekdanji Planiki bosta Evropska unija in država prispevali 
skupaj 1,3 milijona evrov. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Župan Matjaž Rako-
vec in direktorica podjetja 
Hip plus z Vač Klavdija Bab-
nik sta prejšnji teden podpi-
sala pogodbo o izgradnji ko-
munalne infrastrukture Gol-
nik–Mlaka. Slabih 3,4 milijo-
na evrov vreden projekt bo 

bistveno pripomogel k čistej-
šemu okolju, saj bo nov sis-
tem odpadno vodo usmeril v 
čistilno napravo na Zarici, 
stara in dotrajana čistilna na-
prava na Golniku pa ne bo 
več v uporabi, so pojasnili na 
Mestni občini Kranj.

Simon Šubic

Župan Matjaž Rakovec in direktorica podjetja Hip plus 
Klavdija Babnik ob podpisu pogodbe / Foto: MOK

OBČINSKE NOVICE

Pojdi od doma  
KR brez avta
V Kranju se trudijo z izbolj-
šavami javnega prevoza in 
pametnimi rešitvami ljudi 
spodbuditi k manj vožnjam 
z avtom in zato več na traj-
nosten oz. aktiven način.
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OBČINSKE NOVICE

Dopolnitev trajnostne 
urbane strategije
Mestna občina Kranj je prip-
ravila spremembe in dopol-
nitve trajnostne urbane stra-
tegije do leta 2035. Do konca 
aprila lahko svoje predloge 
oblikujejo tudi občani.
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KULTURA

Za konec še festivalske 
nagrade
Sklepni del Tedna slovenske 
drame je bil posvečen preje-
mnikom festivalskih nagrad. 
Nagrado Slavka Gruma je 
prejel Milan Ramšak Marko-
vić.
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ZANIMIVOSTI

Na Zarici položili 
temeljni kamen
Komunala Kranj je na dan 
Zemlje pripravila slovesnost 
ob polaganju temeljnega 
kamna za novo upravno-izo-
braževalno središče v Parku 
krožnega gospodarstva Zarta.
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Fragmenti so 
koščki – majhni, 
intimni, srčni
Pogovor z Matejo Zore, ustanoviteljico 
Fragmentov, zavoda za promocijo 
kulture, naravne in kulturne dediščine 
ter smiselnega življenja
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Postala je 
šahovska 
velemojstrica
Kranjčanka Zala Urh je dosegla še 
zadnjo normo za naziv šahovske 
velemojstrice.
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Podprli tri projekte Podpis pogodbe za 
kanalizacijo

Spoštovane občanke in občani,

dan upora proti okupatorju in praznik dela 

nas vsako leto spomnita na pogum preteklih 

generacij in na vrednote, ki nas povezujejo tudi 

danes: solidarnost, vzajemno spoštovanje in 

prizadevanje za skupno dobro.

Naj bosta praznična dneva priložnost za oddih, 

hkrati pa tudi spodbuda za razmislek o družbi, 

ki jo skupaj gradimo.

 Iskrene čestitke ob praznikih!
 

Matjaž Rakovec
Župan
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Kranj – Po odločitvi vlade, 
da bo nova gorenjska bolni-
šnica v Kranju, so na Me-
stni občini Kranj takoj ste-
kle aktivnosti za uresniči-
tev projekta. Župan Matjaž 
Rakovec se je tako v prvi 
polovici aprila sestal z vod-
stvom urada za nadzor, ka-
kovost in investicije v zdra-
vstvu, da bi dorekli opera-
tivni načrt. Kot je po sreča-
nju povedal, bo treba obli-
kovati medresorsko delov-
no skupino, v kateri bodo 
sodelovala vsa ministrstva, 
ki se jih izgradnja nove re-
gijske bolnišnice tiče. 
»Ključno je, da podpišemo 
pismo o nameri in večpar-
titni sporazum z vsemi 
vključenimi ministrstvi in 
si porazdelimo naloge,« je 
za STA poudaril župan. 
Delovno skupino, ki se bo 
ukvarjala s projektom, 
bodo ustanovili tudi na ob-
čini.
Po županovem mnenju je 
postavljena časovnica za iz-
gradnjo bolnišnice do kon-
ca leta 2030 izvedljiva, pri 
čemer računa, da bi gradbe-
no dovoljenje lahko dobili 
leta 2028. Najprej pa mora 
ministrstvo za zdravje dolo-
čiti, kakšna bo vsebina nove 

bolnišnice. Posebna delov-
na skupina, sestavljena iz 
strokovnjakov zdravstvene-
ga področja, ki poznajo raz-
mere na Gorenjskem, bo 
morala opredeliti vsebino 
tako nove regijske bolnišni-
ce kot obstoječih bolnišnic 
– Bolnišnice za ginekologi-
jo in porodništvo Kranj, 
Klinike Golnik, Psihiatrič-
ne bolnišnice Begunje ter 
Splošne bolnišnice Jeseni-
ce. Vsebinska opredelitev 
skupaj z velikostjo bolni-
šnice in njeno natančno lo-
kacijo na Zlatem polju je 
potrebna čim prej, da lahko 
občina začne pripravljati 
podrobni prostorski načrt 
za to območje in se z lastni-
ki začne pogajati o odkupni 
ceni ali  nadomestnih 
zemljiščih, je pojasnil žu-
pan.
Mestna občina Kranj je si-
cer že pridobila prometno 
študijo za območje Zlatega 
polja, ki jo bo še nekoliko 
razširila. Najverjetneje bo 
treba za čim boljšo pretoč-
nost prometa in dostopnost 
regijske bolnišnice Koroško 
cesto od križišča pri Petrolu 
do avtoceste razširiti v štiri-
pasovnico. Omenjeno zami-
sel bodo še ta mesec 
predstavili Direkciji RS za 
infrastrukturo.

Simon Šubic

Ob fragmentih pomislim na 
koščke, ki jih običajno želi-
mo sestaviti, da bi videli in 
začutili celoto. Naj podobno 
razmišljam o Fragmentih?
Odgovor je večplasten. Sama 
sem v življenju vedno pozor-
na na koščke, saj verjamem v 
male, intimne trenutke, ki se 
nam zgodijo. S Fragmenti pa 
sem v Kranju, kjer zdaj ži-
vim že šesto leto, začela v 
smislu zavoda za promocijo 
literature. Fragmenti so torej 
nekakšni okruški literature, 
s katerimi se srečujemo v 
življenju. Ni nujno v celoti 
prebrana knjiga, lahko je 
zgolj odlomek, misel, ki nate 
naredi vtis, o tem razmišljaš 
in postajaš drugačen. Te 
koščke potem predajaš tudi 
naprej drugim.
Nikoli nisem zagovarjala 
branja za vsako ceno, ampak 
predvsem dobro in izbrano 
literaturo, kakršna te kot 
osebnost gradi naprej. Želim 
jo prikazovati tudi skozi foto-
grafijo, likovno umetnost, 
glasbo. Vsi ti »koščki«, ki jih 
lahko doživimo neposredno, 
nas tudi na neki način formi-
rajo kot človeka. Kot ustano-
viteljica zavoda Fragmenti 
pa pri njegovem delovanju 
sodelujem tudi s prostovolj-
ci.

Vaša prvotna zamisel je bila 
torej antikvariat, mini 
bukvarna?
Tako je. Zanimal me je pros-
tor za neke vrste literarni lo-
kal. Iskala sem ga leto in pol, 
in ko sem prišla sem, kjer je 
bil pred tem prav tako anti-
kvariat, sem se kar hitro od-
ločila. Z bodočo vsebino se 
je skladal že zunanji videz, 
na voljo je nekaj prostora 
pred vhodom – in to na glav-
ni ulici  ... Morda nas je že 
sama lokacija nekako forma-
tirala, kdo smo, kaj smo in 
kaj delamo. Fragmenti niso 
le zabava, predvsem tu že-
lim imeti dober program. 
Na glavni ulici ne more biti 
nekaj »kar tako«, hočemo 
biti drugačni.

… in samosvoji. V večjih 
mestih take kulturniške pro-
store najdemo v kakšnih 
skritih ulicah ...
Se strinjam. Čez dan anti-
kvariat, ki se zvečer spreme-
ni v ustvarjalno prizorišče. 
Ob siceršnjih odličnih lite-
rarnih institucijah v Kranju, 
kot sta Mestna knjižnica 
Kranj in Layerjeva hiša, so se 
po nekaj letih Fragmenti ob-
likovali v platformo kultur-
nega stičišča, povezovanja 
med različnimi ustvarjalci. 

Tako sodelujemo s Kavč fe-
stivalom, Likovnim dru-
štvom Kranj, Festivalom 
Kaos, lani avgusta pa smo 
prvič pripravili tudi lasten 
Festival Fragmenti in tudi le-
tos ga bomo.

Začeli ste v precej neugod-
nem času, ko je svet zapirala 
epidemija covida-19 ...
Morda pa je bil ravno to pra-
vi čas. Sama včasih razmiš-
ljam nekoliko bolj radikalno. 
Kot po vsaki veliki katastrofi 
so nekatere stvari ugasnile, 
se končale in se je kar na-
enkrat odprl nov prostor. V 
praznem prostoru je bilo tre-
ba vzpostaviti nove meha-
nizme, nove načine delova-
nja, prišli so novi pogledi na 
skupnost. Bil je čas, ko sem 
si rekla, če tega, kar si želim, 
ni, bom to sama ustvarila. 
To je eden principov, ki me 
vodi. Naj se začne z mano. 
Prevzameš odgovornost, po-
nudiš prostor za džemovske 
večere in ljudje pridejo mu-
zicirat, se družit ... Na tovr-
stne večere pridejo tudi obi-
skovalci iz tujine, zato 
skrbim, da so objave o doga-
janju tako v slovenščini kot 
angleščini.
Želimo delati kontinuirane 
vsakomesečne dogodke, ko 
ni treba več razmišljati, kaj 
se dogaja prvo soboto v me-
secu, pa drugo ... Je prepros-
to – poznaš prostor in doga-
janje, prideš ali ne.

V manifestu zavoda Fra-
gmenti berem, da gre za za-
sebni zavod za promocijo 
kulture, naravne in kulturne 
dediščine ter smiselnega 
življenja. V času, ko ljudje 
postajajo vse manj kulturni 
tako v odnosu do narave kot 

kulturne dediščine in se v 
svetu znova in znova poraja-
jo novi nesmisli ...
Prav zato se zdi, da je naša 
prisotnost potrebna bolj kot 
kadarkoli. Treba je ljudi na-
govarjati na prijeten, nepri-
siljen način. Sama tudi kot 
turistična vodnica po Kranju 
rada vidim, če tudi Kranjča-
ni kdaj pa kdaj pridejo na vo-
denje, da bi spoznali lastno 
zgodovino in tako okrepili 
svojo lokalno identiteto. Ta 
je v Kranju sicer precej niz-
ka. Zato najprej vzgajamo 
sebe z majhnimi, intimnimi 
predvsem pa srčnimi dogod-
ki, da bi potem to prenesli 
tudi na druge ljudi.
Radi pa nas obiščejo tudi 
tuji turisti, ki so največkrat 
navdušeni. So pa to pred-
vsem zahtevni gosti, za kate-
re želimo poskrbeti recimo 
tudi s prevodi naših vrhun-
skih literatov v tuje jezike.

Poleg literarnih dogodkov 
redno pripravljate tudi reci-
tale, večere uglasbene poezi-
je, pa tudi gledališke pred-
stave in manjše koncerte, 
pripravili se izmenjevalnico 
umetnin ...
Slednjo smo organizirali v 
povezavi z Likovnim dru-
štvom Kranj. Ustvarjalec pri-
de s svojimi deli, ki bi jih rad 
zamenjal z drugim ustvarjal-
cem. Pri nas poteka tudi iz-
menjevalnica storitev za kul-
turnike, kot na primer 
lektoriranje besedil, fotogra-
firanje, glasbeni nastopi. 
Naše koščke sestavljamo z 
neko globoko sproščenostjo 
in ustvarjalnim pristopom.

Je na ta način mogoče preži-
veti? Tu so obratovalni stro-
ški, najemnina ...?

Za zdaj še nismo tam, kjer 
bi želeli, da bi lahko solidno 
živeli od našega dela. Upam 
pa, da nas bo letos podprla 
Mestna občina Kranj, saj 
smo nekatere projekte prija-
vili na različne razpise.

Kako vidite Kranj, v Sloveni-
ji tretje mesto po številu pre-
bivalcev? Ali ljudje prihajajo 
v mesto na dogodke? Imam 
občutek, da ste kar vztrajni 
tako v idejah kot pripravlja-
nju dogodkov.
Seveda sem vztrajna, s tem, 
da je v naše delovanje vlože-
no veliko prostovoljskega 
dela. Če ne bi delovala tudi 
na čustven pogon in v tem, 
kar počnem, ne bi čutila tudi 
nekega poslanstva, tega ne 
bi več počela.
Kranj pa vidim zelo ambiva-
lentno. Po eni strani pride k 
nam kdo, ki hoče knjigo za 
en evro in je užaljen, če je ne 
dobi, po drugi strani pa pri-
dejo ljudje, ki so navdušeni 
nad našim konceptom in 
pristopom in nas rade volje 
podprejo. Nakup knjige pod-
pira tudi dogodke v Fra-
gmentih. Kdo reče, da se v 
Kranju nič ne dogaja, a to ni 
res, le v mesto je treba priti. 
Lani smo pripravili prvi de-
setdnevni delno ulični festi-
val. Zaprli smo ulico in s 
tem mestu ponudili novo 
prizorišče in stalne poletne 
vsebine. Koncept je prep-
rost, praznujemo ustvarjal-
nost in kulturo. Letos bo Fe-
stival Fragmenti od 17. do 
27. avgusta. Želim, da Fra-
gmenti postanejo sinonim 
za prostor, kjer potekajo 
mali, intimni in srčni do-
godki, na katerih je za obi-
skovalce vedno lepo poskr-
bljeno.

Še preden v južnem delu Prešernove ulice vstopim v lokal, nad katerega vhodom piše Fragmenti, 
dobim občutek, da po vsem prostoru lebdi mnogo malih koščkov, ki sestavljajo vse tisto, o čemer sva 
se tistega deževnega dne pogovarjala z Matejo Zore, ustanoviteljico zavoda omenjenega imena.

Fragmenti so koščki – 
majhni, intimni, srčni

Igor Kavčič

Na Mestni občini Kranj so že zavihali rokave za 
uresničitev projekta nove regijske bolnišnice.

Bolnišnici 
naproti

Kamničanka Mateja Zore se je pred šestimi leti priselila v Kranj in odprla Fragmente.  
/ Foto: Igor Kavčič
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S seje mestnega sveta
Kranjski mestni svet je na aprilski seji med drugim sprejel nove ekonomske cene vrtcev in obenem 
odobril dodatno subvencijo za starše, zato zanje zneski na položnicah do jeseni ostajajo enaki.

Kranj – Mestni svet Mestne 
občine Kranj (MOK) je na 
aprilski, 21. redni seji potrdil 
nove, višje ekonomske cene 
kranjskih vrtcev. A podražitve 
starši sprva še ne bodo občuti-
li, saj so mestni svetniki obe-
nem potrdili tudi subvencijo, 
s katero bo občina staršem od 
1. maja do 30. septembra v ce-
loti pokrila  stroške podražitve 
vrtcev, nato pa delno. Za do-
datne subvencije bo občina do 
konca leta namenila 247 tisoč 
evrov.
Povišanje ekonomskih cen 
vrtcev, ki jih izračunajo po 
uradni metodologiji, je po-
sledica predvsem višjih plač 
v javnem sektorju, ki pred-
stavljajo 80 odstotkov stro-
škov, ter tudi podražitve ma-
teriala in storitev. Na podlagi 
potrjenih cen se bodo te s 1. 
majem povišale v povprečju 
za šest odstotkov, s 1. okto-
brom pa v povprečju še za 
dodatne 3,17 odstotka.
Velik del ekonomske cene 
(odvisno od dohodkovnega 
razreda družine) pokrije ob-
čina, starši pa plačajo razliko 
do polne cene. S potrditvijo 
dodatnih znižanj plačila vrt-
cev pa se staršem znesek na 
položnicah za prvih pet me-
secev ne bo spremenil, od 1. 
oktobra naprej pa bodo v ve-
ljavi nekoliko nižja dodatna 
znižanja, in sicer za starše 
otrok prvega starostnega ob-
dobja za pet odstotkov, za 
vse druge pa za tri odstotke. 
Za primer: starši v petem 
dohodkovnem razredu (teh 
je največ), ki imajo otroke v 
prvem starostnem obdobju, 
zdaj plačujejo 244 evrov. 
Brez dodatnih popustov bi 
po 1. oktobru plačevali 20 
evrov več, zaradi dodatne 
subvencije pa se jim bo zne-
sek na položnicah zvišal le 

za sedem evrov oziroma 2,9 
odstotka.
Večina svetniških skupin je v 
razpravi pozdravila uvedbo 
dodatnih subvencij za starše. 
Z zvišanjem ekonomskih 
cen se niso strinjali le v sve-
tniški skupini SDS, ki ni 
podprla niti dodatnih sub-
vencij, ker da niso starši kri-
vi, če se je vlada odločila povi-
šati plače v javnem sektorju. 
»Prav bi bilo, če bi vso razliko 
v ceni pokrila občina,« je de-
jal Bojan Homan, ki je celo 
predlagal, da naj občina 
vsem otrokom omogoči brez-
plačen vrtec. Vodja sektorja 
za finance in splošne zadeve 
Mirko Tavčar je odgovoril, da 
občini že tako izrazito pri-
manjkuje lastnih finančnih 
virov za investicije, za brez-
plačen vrtec za vse otroke pa 
bi morala zagotoviti še naj-
manj dodatnih deset milijo-
nov evrov letno.

Novi statut
Mestni svetniki in svetnice 
so z dvotretjinsko večino po-

trdili tudi spremembe statu-
ta MOK, ki določa delovanje 
občine in njenih organov. 
Nekaj popravkov v statutu je 
bilo potrebnih zaradi uskla-
ditev s spremembami zako-
na o lokalnih volitvah, nekaj 
pa je bilo povsem vsebin-
skih.
Novi statut tako spreminja 
območja krajevnih skupno-
sti na podlagi rezultatov 
svetovalnih referendumov 
leta 2022, ko so krajani ve-
činsko soglašali z združitvi-
jo krajevnih skupnosti Pla-
nina in Huje v skupno 
Krajevno skupnost Planina 
- Huje ter z izločitvijo dela 
območja Krajevne skupno-
sti Primskovo (t. i. Planina 
III) in njeno priključitvijo h 
Krajevni skupnosti Bratov 
Smuk. Obe spremembi zač-
neta veljati ob naslednjih lo-
kalnih volitvah. Mestni svet 
pa se ni odločil za združitev 
krajevnih skupnosti Straži-
šče in Gorenja Sava, kar so 
njuni krajani na lanskem 
referendumu sicer večinsko 

podprli. A takšen je bil sku-
pen rezultat referenduma v 
obeh krajevnih skupnostih, 
medtem ko rezultat v posa-
mičnih krajevnih skupno-
stih pokaže, da se krajani 
Gorenje Save z združitvijo 
niso strinjali. Prav zato sta 
kasneje tudi oba sveta KS 
sprejela sklepa, da združi-
tve ne podpirata. Na tej pod-
lagi se je mestni svet odlo-
čil ,  da obe krajevni 
skupnosti ostajata samo-
stojni. Poleg tega so v izo-
gib zapletom pri skliceva-
nju konstitutivne seje sveta 
krajevne skupnosti sprejeli 
rešitev, da lahko to, če tega 
ne stori prejšnji predsednik 
sveta, skliče in do izvolitve 
novega predsednika tudi 
vodi župan MOK.
V skladu z novim statutom 
mestni svet še naprej ostaja 
pristojen za potrjevanje cen 
javnih storitev, lahko pa to 
pristojnost po novem s spre-
jemom odloka na posame-
znem področju prenese na 
župana.

Simon Šubic

Podpis pogodbe za 
kanalizacijo
»Zelo vesel sem, da bodo 
gradbena dela stekla praktič-
no takoj po podpisu pogod-
be. Izgradnja komunalne in-
frastrukture in priključitev 
na že zgrajen sistem, ki od-
padno vodo odvaja vse do 
moderne čistilne naprave na 
Zarici, je ključnega pomena 
za čisto okolje, za čistejše 
potoke na tem koncu in ne 
nazadnje za čistejšo Kokro,« 
je povedal župan MOK Ma-
tjaž Rakovec.
Pogodbena vrednost vseh 
del vključno z DDV je torej 
3,38 milijona evrov, od tega 

je MOK pridobila milijon 
evrov evropskega sofinanci-
ranja iz naslova Načrta za 

okrevanje in odpornost. Vre-
dnost ostalih del, tj. pridobi-
tve projektne in investicijske 
dokumentacije ter nadzora, 
ki ga bo izvajal Domplan, je 
nekaj več kot sto tisoč evrov.
Projekt obsega izgradnjo 
primarnega kanalizacijskega 
omrežja med Mlako in Gol-
nikom v dolžini 7250 me-

trov. Trasa kanalizacije vodi 
tudi skozi naselji Tenetiše in 
Letenice, kar bo omogočilo 

kasnejši priklop objektov v 
naseljih ob tej trasi na kana-
lizacijo. Zgrajeni bosta tudi 
dve črpališči, eno v Leteni-
cah in eno na Mlaki. Na kraj-
šem odseku na Golniku bo 
vzporedno s fekalno kanali-
zacijo zgrajen tudi kanal za 
odvodnjavanje padavinskih 
vod, obnovili bodo tudi vo-

dovod. Na vseh glavnih ce-
stah (regionalna cesta, cesta 
skozi Tenetiše in cesta na 
Golniku) bodo dela potekala 
ob polovičnih zaporah cest, 
na ostali trasi pa bo potrebna 
popolna zapora, o čemer pa 
bo MOK uporabnike sproti 
obveščala.
»Dela bodo kar zahtevna, 
največji izziv pa obstoječa 
infrastruktura na trasi nove. 
Če ne bo kakšnih presene-
čenj ob sami gradnji, se 
bomo seveda držali zasta-
vljenih rokov,« pa je ob pod-
pisu pogodbe povedal vodja 
del v podjetju Hip plus Lado 
Babnik.

V prejšnji številki Kranjskih 
novic sem se spraševal, kako 
je z dobrimi novicami. Če 
jih je lahko preveč. Verja-
mem, da ste se strinjali z 
mano, da nas svet vsak dan 
bombardira s slabimi novi-
cami. In smo zato lahko še 
kako veseli, če do nas pride-
jo dobre, lepe novice. Ne, ni-
koli jih ni preveč. Dobre no-
vice pa je treba deliti. Z vami 
zato, da veste, kaj dobrega se 
v naši občini dogaja. Po dru-
gi strani pa se tako lahko za-
hvalim vsem, ki ste tako ali 
drugače zaslužni za razvoj 
Kranja. Za dobre novice!
Teh tudi ta mesec ni manj-
kalo. Dovolite, da omenim le 
tiste, ki so za vse nas, ja – kaj 
hočemo, najbolj oprijemlji-
ve. Dobro veste, da občine 
od države dobimo denar 
prek povprečnine za izpol-

njevanje svojih nalog. Teh 
pa je iz leta v leto več, hkrati 
pa se še vse draži. Potrebe so 
pa tudi iz leta v leto večje. 
Mestne občine smo najbolj 
na udaru, saj moramo po-
skrbeti za precej več nalog 
kot kakšne manjše. Pa ne 
želim jamrati. Namesto tega 
smo raje zavihali rokave in 
iskali denar še kje drugje. 
Vse za to, da lažje uresniču-
jemo projekte, ki so za vse 
nas še kako pomembni. Tak 
je recimo most pri nekdanji 
Planiki.
Velik zalogaj je to. In zato 
smo bili še kako veseli izje-
mno dobre novice, da nam 
je uspelo pridobiti evropska 
in državna sredstva. Skupaj 
več kot 1,3 milijona evrov! Pa 
še kakšen milijon si obeta-
mo iz naslova protipoplavne 
zaščite. Učinke lahko vidite 
že sami, če se sprehodite do 
Save. Evropski in državni de-
nar smo dobili tudi za kole-
sarske in pešpoti na Planini, 
zelo pa nas je razveselila no-
vica, da bomo lahko črpali 
več kot 1,8 milijona evrov za 
digitalizacijo in optimizacijo 
prometa. Sliši se učeno, pa 
sploh ni. Denar bomo na-
menili za uvajanje moder-
nih digitalnih tehnologij, ki 
bodo po eni strani služile 
udeležencem v prometu, po 
drugi strani pa tudi nam, ki 

bomo tako lažje načrtovali 
prometne smernice, od na-
črtovanja kolesarskih poti do 
recimo izboljševanja voznih 
redov mestnega potniškega 
prometa.
Mnogi se kar prestrašijo, ko 
slišijo besede, kot so digitali-
zacija, moderne tehnologije 
in podobno. Strah je odveč. 
Prejšnji teden smo v stavbi 
občine gostili konferenco za 
starejše, ki jo je organizirala 
Ljudska univerza Kranj. 
Udeležba je bila odlična, 
tema pa nadvse pomembna. 
Varnost na spletu, varnost 
ob vsakem kliku. Z velikim 
zanimanjem so naši starejši 
občanke in občani prisluhni-
li nasvetom, kako se izogniti 
pastem, ki jih ponuja splet. 
Veste, kaj to pomeni? Da te 
»novotarije« tudi uporablja-
jo! Če torej skrbimo za »di-

gitalizacijo in moderne teh-
nologije«, skrbimo prav za 
vse vas. Izgovorov, strahov 
in podobnega ne sme biti!
Z eno tako »novotarijo« sem 
se sam spopadel prejšnji te-
den, ko smo snemali prvo 
epizodo podkasta Iz Kranja. 
Ko so moji sodelavci prišli k 
meni z idejo o snemanju 
podkastov, sem si mislil, kaj 
mi (nam) je pa zdaj še tega 
treba. Strah in pomisleki so 
bili odveč. Prva epizoda je 
bila namenjena prav temu, o 
čemer sem pisal zgoraj – 
mobilnosti. Tema je po-
membna in zanimiva za vse. 
Zato je prav, da se o njej po-
govarjamo in da svoja mne-
nja delimo tudi z vami, dra-
ge občanke in občani.
Pogovor z voditeljem Toni-
jem Cahunkom in izjemnim 
strokovnjakom za mobilnost 
Andrejem Brglezom je bil 
tako fin, da smo ga mimo 
mikrofonov in kamer še dol-
go nadaljevali. Verjamem, 
da si ga boste tudi vi z vese-
ljem ogledali oziroma poslu-
šali. Če do zdaj niste vedeli, 
kaj to sploh je, ali pa niste še 
nikoli poslušali kakšnega 
podkasta, je zdaj pravi čas. 
Novotarija? Nič hudega. 
Smo se zmenili, da se jih ne 
bojimo, kajne!

Matjaž Rakovec,
župan

Novotarije za  
vse nas

Mestni svet je 21. redno sejo opravil 9. aprila. / Foto: Simon Šubic
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Kranj – Te dni je v mestu opa-
ziti plakate, ob pločnikih pa 
nalepke, ki spodbujajo ljudi k 
premisleku o svojih potoval-
nih navadah – če že ne kar ak-
ciji –, naj namesto v avto raje 
sedejo na kolo, na mestni av-
tobus ali pa se do želene loka-
cije sprehodijo. Po radijskih 
postajah k temu pozivata tudi 
dva simpatična Kranjčana, po 
medmrežju igrive grafike. 
Pred kratkim so številni ob-
čanke in občani vseh starosti, 
ki so prišli v mesto s kolesom 
po opravkih, v šolo, v službo 
…, ob vrnitvi v kolesarnico 
našli svoje kolo opremljeno z 
nepremočljivo prevleko za se-
dež, da bodo na suhem sedeli 
med kolesarjenjem tudi po 
dežju.
Promet je eden največjih vi-
rov onesnaževanja zraka v 
Kranju in v Mestni občini 
Kranj si z več projekti, ukre-
pi in aktivnostmi prizadeva-
jo, da bi občanke in občani 
vsaj za krajše razdalje pred-
nostno izbirali aktivne obli-
ke potovanja – hojo in kole-
sarjenje – ter mestni 
potniški promet.
»Bi nas dostopen in prijazen 
javni prevoz, dodatne kole-
sarske površine, varne (šol-
ske) pešpoti, uporabniku pri-
jazen in  uč inkovi t 
načrtovalnik poti, lažji dostop 

do souporabe avtomobila in 
sopotništva … prepričal, da 
pustimo avto doma oz. ugo-
tovimo, da drugega avta prav-
zaprav ne potrebujemo?« je 
ključno vprašanje, iz katere-
ga v Kranju izhajajo pri načr-
tovanju ukrepov na področju 
prometa, usklajeno in eno-
tno v vseh strateških doku-
mentih, seveda tudi v pod-
nebni pogodbi Kranja, ki je 
eno od 112 mest, vključenih v 
EU misijo podnebno nevtral-
na in pametna mesta do leta 
2030. V okviru misije pa so-
delujejo še v dveh pilotnih 
projektih, UP-SCALE in 

KReATIVE, katerih cilj je 
prav iskanje inovativnih reši-
tev na področju trajnostne 
mobilnosti.

Avtobus pride točno ob …
Dveletni projekt UP-SCALE 
se počasi zaključuje in v za-
četku maja bo v polni funk-
cionalnosti zaživel načrtoval-
nik poti, ki bo na uporabo 
znotraj Pametnega Kranja. 
Gre za neke vrste kranjsko 
izboljšano različico Googlo-
vih zemljevidov, uporabniku 
pa bo na izbiro ponudil naj-
boljši način potovanja od 
točke A do točke B (po Kra-

nju), prednostno trajnostne 
oz. aktivne – peš, s kolesom, 
avtobusom oz. kombinacijo 
njih –, seveda pa tudi z av-
tom. Uporabnik bo potem 
sam izbral način potovanja 
glede na svoje želje in potre-
be; koliko se mu mudi, koli-
ko udobja želi, želi potovati 
aktivno, koliko ogljičnega 
odtisa bo ustvaril pri tem …
Zelo pomembna dodana 
vrednost te digitalne rešitve 
za uporabnike bo vsekakor 
dostop do podatkov, kdaj 
točno bo mestni avtobus na 
izbranem avtobusnem po-
stajališču – ali bo tam prej, 

zamuja, ali sploh še ni na 
poti … Doslej smo se v Kra-
nju lahko opirali zgolj na 
statične vozne rede, zdaj pa 
bo tehnična oprema, ki jo 
MOK namešča na mestne 
avtobuse, med vožnjo ves 
čas pošiljala podatke v po-
datkovno bazo in bodo na 
voljo dobesedno na dlani – v 
Pametnem Kranju v načrto-
valniku poti in v razdelku 
Mobilnost – Javni prevoz.

Predlogi izboljšav
Optimizacija javnega potni-
škega prometa je drugi cilj 
omenjenega projekta; s sen-
zoriko na avtobusih so zbrali 
in analizirali podatke, pridobi-
li podatke iz sistema KRsKO-
LESOM, o uporabi in zasede-
nosti javnih električnih 
polnilnic, jih združili s predlo-
gi občank in občanov za iz-
boljšave v mestnem prometu 
ter jih dopolnili z informacija-
mi o trenutnih in napoveda-
nih gradnjah stanovanjsko-
-poslovnih stavb. Na tej 
podlagi bodo v MOK predla-
gali spremembe sedanjih voz-
nih redov, morebitno uvedbo 
novih mestnih linij in avtobu-
snih postajališč, tudi velikosti 
avtobusov na posameznih li-
nijah, pa tudi, kje bi bile smi-
selne oz. potrebne nove posta-
je postajališč KRsKOLESOM 
in infrastruktura za trajno-
stno mobilnost. V MOK upa-

jo, da bodo predlogi v največji 
možni meri upoštevani, pri 
tem pa bo ključno predvsem 
sodelovanje s koncesionar-
jem za mestni promet, z Ar-
rivo Slovenija.
»Do leta 2030 želimo v Kra-
nju bistveno zmanjšati iz-
puste toplogrednih plinov, iz-
boljšati kakovost zraka ter 
tudi s tem dvigniti kakovost 
življenja v mestu. Med ključ-
nimi cilji za naprej so: manj 
avtomobilov v Kranju, več ko-
lesarjev, bolj privlačen javni 
prevoz in multimodalna po-
vezljivost – z novo infrastruk-
turo, P+R parkirišči ter digi-
talnimi rešitvami, kot sta 
aplikacija Pametni Kranj in 
mestna kartica CeKR. Zave-
damo pa se, da infrastruktu-
ra in tehnologija nista dovolj 
– ključno je sodelovanje ljudi 
in sprememba njihovih poto-
valnih navad. Res si želimo, 
da bi šli raje kot z avtom v tr-
govino ali v službo KR peš, 
KR s kolesom ali KR z bu-
som,« je ob tem povedal žu-
pan MOK Matjaž Rakovec.

Gremo v akcijo!
V maju bodo zato občanke 
in občane vseh generacij po-
vabili na druženje, na kate-
rem se bodo lahko pobliže 
spoznali z načrtovalnikom 
poti, se zabavali na (kolesar-
skih) delavnicah in se v živo 
prepričali, da je mobilnost 
lahko dostopna, trajnostna 
in pametna.
Projekt UP-SCALE bodo v 
Kranju nadgradili s pilotnim 
projektom KReATIVE, cilj pa 
je vzpostaviti platformo za 
uporabo deljene mobilnosti 
(iskanje/ponujanje deljenja 
prevoza iz/v Kranj z različnih 
lokacij) in prevoze na zahtevo.

Jana Z. Grašič

Plakat KR brez avta na Slovenskem trgu / Foto: MOK

Kranj – Konec marca so na 
Osnovni šoli Jakoba Aljaža v 
Kranju slovesno odprli ob-
novljeno telovadnico. Za ob-
novo, ki je obsegala menjavo 
tlakov, vgradnjo akustičnih 
oblog, sanacijo betonske 
plošče in zamakanja, je Me-
stna občina Kranj namenila 
266 tisoč evrov, šola pa je 
preko razpisa Srce za velike 
zgodbe Gorenjske banke 
poskrbela še za ureditev 
sobe za sproščanje. »Zdaj 
imamo bolj zdrave vadbene 
in delovne pogoje, lepše pro-
store in novo športno opre-
mo. Veseli smo tudi sobe za 
sproščanje, ki predstavlja 
podporo učencem za lažje 
premagovanje izzivov, ki so 
povezani s stresom, socialno 
izolacijo in čustvenimi sti-
skami,« je povedala ravnate-
ljica šole Lucija Rakovec.
Medtem se nadaljujeta in-
vesticiji na podružnični šoli 
in vrtcu na Kokrici in na 
Osnovni šoli Helene Puhar 
v Kranju. Na Kokrici trenu-
tno potekajo gradbena dela 

za prestavitev komunalnih 
in telekomunikacijskih vo-
dov, rušitev dela objekta na 
vzhodni strani obstoječega 
objekta pa napovedujejo v 
času prvomajskih počitnic. 
Z rekonstrukcijo in dozida-
vo objekta bodo v prvi fazi v 
pritličju pridobili štiri nove 

igralnice s pokritimi terasa-
mi, športno igralnico in več-
namenski prostor, povečali 
bodo obstoječo razdelilno 
kuhinjo in v objekt vgradili 
dvigalo. V mansardi bodo s 
prenovo dobili pet novih 
učilnic za razredni pouk, 
objekt pa bo bogatejši še za 

dodatne tehnične in komu-
nikacijske prostore. Vred-
nost investicije je po projek-
tantski oceni dobre štiri 
milijone evrov. Rekonstruk-
cijo bodo končali predvido-
ma v šolskem letu 
2026/2027.
Na objektu Osnovne šole 
Helene Puhar pa so v zaključ-
ni fazi gradbeno obrtniška in 
inštalaterska dela. Sledi še 
ureditev okolice – asfaltiranje. 
V pripravi je že razpis za opre-
mo, ki naj bi jo dobavil in 
montirali v času poletnih po-
čitnic. Uporabno dovoljenje 
bodo pridobili predvidoma do 
začetka novega šolskega leta, 
ko bo šola bogatejša za doda-
tni prostor za zbornico v pri-
tličju, štiri nove učilnice v 
prvem nadstropju, tri kabi-
nete, večnamenski prostor 
ter sanitarije. V pritličju so 
uredili raven nadstrešek, ki 
bo služil kot terasa, ki bo 
dostopna iz treh učilnic v 
prvem nadstropju. Vrednost 
gradbenih del je slabih 1,7 
milijona evrov, vrednost 
opreme pa še dodatnih sto 
tisoč evrov.

Simon Šubic
Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) je v sodelovanju s 
kranjskimi osnovnimi šola-
mi vzpostavila priročni digi-
talni zemljevid šolskih poti. 
Osnovnošolcem in njihovim 
staršem je na voljo na pro-
storskem portalu MOK in 
spletnih straneh osnovnih 
šol, z njegovo pomočjo pa 
lahko na enostaven način 
najdejo najbolj primerne in 
urejene poti do izbrane šole.
Digitalni zemljevid šolskih 
poti je izdelan na podlagi 
Smernic za izdelavo učinkovi-
tih načrtov šolskih poti, krite-
rijev in pregleda varnosti na 
šolskih poteh ter označevanj 
šolskih poti, ki jih je izdala 
Javna agencija RS za varnost 
prometa. Njegov glavni na-
men je, da ima vsaka osnovna 
šola izdelan načrt šolskih poti, 
s katerim se ob začetku šol-
skega leta seznanijo vsi učen-
ci in njihovi starši, s čimer bi 
poskrbeli za varnejše šolske 
poti in varnejše šolske okoliše 
brez nesreč v prometu.
Prednost novega digitalnega 
zemljevida je njegova priroč-

nost in lahka dosegljivost na 
več spletnih straneh. Poti, ki 
jih uporabljajo otroci, so na 
zemljevidu razdeljene na tri 
segmente: šolske poti – urejene, 
kjer je urejena infrastruktura 
za pešce in jih otroci ob upo-
števanju pravil lahko varno 
uporabljajo; šolske poti – opo-
zorilo, kjer je pomanjkljiva in-
frastruktura za pešce, vendar 
jih otroci ob upoštevanju na-
vodil in z opreznostjo lahko 
uporabljajo varno; ter šolske 
poti – manj varne, ki ne izpol-
njujejo pogojev v smernicah 
za šolske poti, udeležba otrok 
v prometu na teh odsekih pa 
ni varna. Na zemljevidu so 
tudi določene lokacije, na ka-
terih je potrebna interakcija. 
Označena so mesta, kjer sta 
potrebna pozornost in upošte-
vanje navedenih navodil.
Na MOK napovedujejo, da 
bodo skrbeli za aktualizacijo 
digitalnega načrta šolskih poti, 
ki bo odražal dejansko stanje v 
ažurnem času. To pomeni, da 
se bodo določene poti z izbolj-
šavami (ureditev pločnika, 
prenova ceste …) lahko spre-
menile iz rdeče v rumeno ozi-
roma zeleno barvo.

Simon Šubic

Digitalni zemljevid 
šolskih poti

Medtem ko dela na podružnični šoli Kokrica in Osnovni šoli Helene Puhar potekajo brez zapletov,  
so se na Osnovni šoli Jakoba Aljaža razveselili obnovljene telovadnice.

Investicije v šole

V Kranju se trudijo z izboljšavami javnega prevoza in pametnimi rešitvami ljudi spodbuditi k manj vožnjam z avtom in zato več  
na trajnosten oz. aktiven način.

Od doma KR brez avta

Dela na dozidavi in rekonstrukciji Osnovne šole Helene 
Puhar so v zaključni fazi. / Foto: MOK
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Kranj – Mestna kartica 
CeKR je na natečaju DigiNa-
grada 2025 v organizaciji 
Slovenskega društva Infor-
matika in ministrstva za di-
gitalno preobrazbo prejela 
priznanje za najboljši dose-
žek na področju digitalne 
preobrazbe leta 2025.
Slovesno podelitev so izvedli 
15. aprila v okviru konferen-
ce Digitalna prihodnost za 
vse v Portorožu. »V Kranju 
smo zelo ponosni, da ima-
mo mestno kartico, kakršne 
nima še nobeno mesto daleč 
naokoli. Gre za res komple-
ksen projekt in smo zato 
med razvojem naleteli na 
kar nekaj izzivov, vendar pa 
se stvari iz dneva v dan pos-
tavljajo na svoje mesto. Šte-
vilo imetnikov se povečuje, 
zdaj jih je že krepko čez 
2000, in vztrajno se pribli-
žujemo cilju, da bodo na eni 
sami kartici – fizični ali digi-
talni – vse mestne storitve, 
ob tem, da je z njo možno 
plačevanje kadarkoli in kjer-

koli. Zdaj se lotevamo še ra-
zvoja bonitetnega sistema, 
ki bo imetnicam in imetni-
kom prinašal še številne 
ugodnosti – tako pri mestnih 
storitvah kot zasebnih ponu-
dnikih. Prepričan sem, da je 
kartica, kakor smo jo zasno-
vali v Kranju, primerna tudi 
za druga mesta in regije,« je 
ob prevzemu priznanja dejal 
župan Matjaž Rakovec.

Z natečajem DigiNagrada, 
ki je doslej potekal pod ime-
nom DigiVzornik, želita or-
ganizatorja spodbujati ino-
vac i je  na  področ ju 
informacijskih projektov in 
digitalne preobrazbe, pro-
movirati strokovne odličnos-
ti ter se javno zahvaliti posa-
meznikom in organizacijam 
za njihov prispevek k digital-
ni preobrazbi družbe.

Simon Šubic

Vprašanje: Pobiranje 
smeti

Dolgo smo bili navajeni, da 
se smeti pobirajo na dolo-
čen dan v tednu, s sprejetim 
novim koledarjem odvoza 
pa se je vse podrlo. Zdaj jih 
odvažajo enkrat v torek, dru-
gič v četrtek, tretjič spet v 
petek itd. Čemu je bilo treba 
podirati dober sistem? Ali se 
lahko zadeva vrne v prejšnje 
stanje?

Odgovor mestne uprave
Vašo pobudo smo posredo-
vali Komunali Kranj in do-
bili naslednji odgovor: 
»Novi urniki zbiranja različ-
nih frakcij odpadkov po raz-
ličnih območjih izhajajo iz 
nove razporeditve smetar-
skih vozil in ekip, s katero 
zasledujemo optimizacijo 
številnih dejavnikov (število 
kilometrov, zabojnikov, de-
lovnih ur ipd.). Prosimo za 
razumevanje!« Dodajamo, 
da vam toplo priporočamo, 
da si prek aplikacije Pamet-
ni Kranj uredite obveščanje 
o odvozu odpadkov na svo-
jem naslovu. Dan pred od-
vozom boste tako s SMS-
-sporočilom opozorjeni na 
odvoz.

Vprašanje:  
Parkirna cona 2
Pred leti sem se preselil na 
Župančičevo ulico, kjer so 
parne številke, to je stran 
brez dovolilnic. Izvedel sem, 
da je občina pred približno 
13 leti tudi na naši strani na-
redila parkirne prostore, in 
sicer pred blokoma št. 4 in 
6 ter za bloki št. 8, 10, 12, 
14, 16, 18 in 20. Problem je, 
da ni nikjer nobenega zna-
ka, da je to parkirišče za vse 

stanovalce, še večji problem 
pa je, da si stanovalci lastijo 
parkirišča, ki jih je zgradila 
občina, in grozijo, če parkira 
kdo, ki ga ne poznajo. Da 
škode na avtu ne omenjam. 
Smiselno bi bilo, da se tudi 
na naši strani vzpostavi 
cona parkiranja, da bomo 
končno vsi brez strahu par-
kirali. Za bloki imamo še ve-
liko zemlje, mogoče je tudi 
lastnik občina, in bi bilo 
smiselno narediti še kakšen 
parkirni prostor.

Odgovor mestne uprave
Stanje glede parkiranja 
bomo pozorno spremljali z 
namenom nadaljnjega ure-
janja, predvsem na območju 
pri Župančičevi 2–6, ki sodi 
v parkirno cono 3. Urejanje 
tega območja je predvideno 
po zaključku ukrepov v par-
kirni coni 2, kjer trenutno 
nadaljujemo aktivnosti na 
območju KS Vodovodni 
stolp. Zavedamo se skrbi 
prebivalcev glede morebi-
tnega povečanja pritiska na 
parkirne površine, zato 
bomo ob nadaljnjem načrto-
vanju iskali ustrezne rešitve 
in vas pravočasno obveščali 
o vseh nadaljnjih korakih.

Vprašanje: Udarne jame
Pri blokih v Savski loki od 
Oblak ALU naprej je veliko 
udarnih jam.

Odgovor mestne uprave
Obveščamo vas, da območje 
z udarnimi jamami ni v las-
ti Mestne občine Kranj, tako 
da vam predlagamo, da se 
za razrešitev težave obrnete 
na upravitelja večstanovanj-
ske stavbe.

Kranj – Več kot petdesetim 
podjetjem in organizacijam, 
ki so podpisale zavezo o so-
delovanju pri doseganju 
podnebne nevtralnosti v 
Kranju, so se prejšnji teden 
pridružile tudi Slovenske že-
leznice. Kranj je namreč eno 
od 112 mest, ki sodelujejo v 
evropski Misiji podnebno 
nevtralna in pametna mesta 
do leta 2030, med njegovimi 
cilji do konca desetletja pa je 
zmanjšati izpuste toplo-
grednih plinov za 113.263 
ton ekvivalenta ogljikovega 
dioksida glede na leto 2018. 
»Največji izziv predstavlja 
promet, zato je sodelovanje 
s Slovenskimi železnicami 
ključnega pomena za dose-
go ciljev na področju trajno-
stne mobilnosti,« so po pod-
pisu zaveze poudarili na Me-
stni občini Kranj.
Zavezo sta podpisala župan 
Matjaž Rakovec in direktor 
potniškega prometa Sloven-
skih železnic Miha Butara. 
Obenem so predstavniki ob-
čine, Slovenskih železnic in 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Kranj na delovnem se-
stanku poudarili številne 
priložnosti in tudi priprav-
ljenost za sodelovanje pri ra-
zvoju trajnostnih rešitev, ki 
bodo prispevale k boljši ka-
kovosti življenja v Kranju. 

Med njimi so predvsem iz-
boljšanje povezljivosti različ-
nih načinov prevoza, razvoj 
inovativnih rešitev za prevoz 
potnikov po sestopu z avto-
busa ali vlaka ter skupne 
promocijske aktivnosti za 
povečanje privlačnosti mes-
ta.
»Brez ključnih partnerjev 
uresničitev načrtov, zapisa-
nih v naši podnebni pogod-
bi, ne bi bila možna. Veseli 
nas, da se Slovenske železni-
ce pridružujejo naši skupni 
poti k podnebni nevtralno-
sti,« je po podpisu povedal 
župan. Tudi v Slovenskih že-
leznicah si v zadnjem ob-
dobju prizadevajo vzpostavi-

ti čim bolj udoben in 
obenem okolju prijazen pre-
voz potnikov s posodablja-
njem voznega parka. »Z no-
v imi  52 potniškimi 
garniturami bomo veliko 
pridobili vsi – potniki, za-
posleni pri Slovenskih žele-
znicah in tudi okolje. Javni 
železniški promet se je s 
tem zelo moderniziral tudi 
na gorenjski progi in priva-
bil številne nove potnike. 
Prepričan sem, da lahko s 
Kranjem ustvarimo dobro 
trajnostno zgodbo, ki bo lah-
ko služila za primer dobre 
prakse tudi v drugih mestih, 
povezanih z železnico,« pa 
je povedal Miha Butara.

Varovanje okolja je sicer 
zadnja leta ena ključih tem 
tudi na področju potniškega 
in tovornega prometa, pri 
tem ima železnica ključno 
prednost v primerjavi z dru-
gimi oblikami prevoza. Zad-
nji statistični podatki Evrop-
ske komisije tako kažejo, da 
železniški promet predsta-
vlja le 0,4 odstotka izpustov 
toplogrednih plinov iz pro-
meta. Od leta 2024 dalje vsi 
električni vlaki Slovenskih 
železnic vozijo na elektriko, 
ki je v celoti pridobljena iz 
obnovljivih virov, kar pome-
ni stoodstotno zeleno ener-
gijo in praktično nič iz-
pustov ogljikovega dioksida.

Simon Šubic

Kotiček KrPovej

Od leta 2024 dalje vsi električni vlaki Slovenskih železnic vozijo na elektriko, ki je v celoti 
pridobljena iz obnovljivih virov. / Foto: Tina Dokl

DigiNagrada CeKRu

Na poti do podnebne nevtralnosti bodo Mestni občini Kranj pomagale tudi Slovenske železnice.

Kranjsko zavezo 
podpisal nov partner

DigiNagrado 2025 je župan Matjaž Rakovec prevzel na 
konferenci v Portorožu. / Foto: arhiv organizatorja

Kranj – Od 23. aprila dalje, 
na svetovni dan knjige in av-
torskih pravic, bo mestno 
kartico CeKR možno pridobi-
ti oz. naročiti tudi v Knjižnici 
Globus; doslej je bilo to 
možno v Sprejemni pisarni 
MOK, v poslovalnici NLB in 
na spletu. V knjižnici bo 
temu namenjen prav pose-
ben kotiček – potrebujete le 
osebni dokument in davčno 
številko. Sicer pa CeKR že 
nekaj mesecev deluje v Me-
stni knjižnici Kranj. Omogo-
ča vstop v knjižnico, izposo-
jo knjig in drugih medijev 
(tudi Knjižnica24Globus), 
odpiranje vrat in uporabo ra-
čunalnikov v drugem nad-
stropju, skratka, v celoti na-
domešča sedanjo knjižnično 
kartico. Članstvo vam lahko 
v knjižnici preprosto prene-
sejo na kartico CeKR, tisti, ki 
jim poteče članarina ali se 
bodo prvič vpisovali v knji-
žnico, pa bodo namesto ob-
stoječih knjižničnih kartic 
lahko dobili kar kartico 
CeKR. Vse informacije o me-
stni kartici CeKR so na voljo 
na spletni strani cekr.eu.

Po CeKR tudi v 
knjižnico

Kranj – Pihalni orkester Mestne občine Kranj bo tudi ob le-
tošnjem prazniku dela izvedel prvomajsko budnico. Svojo 
pot po občini bo 1. maja začel ob 6. uri v KS Kranj Center. 
Ob 6.25 bodo budnico zaigrali pri Domu upokojencev Kranj, 
ob 7. uri v KS Vodovodni stolp, ob 7.20 v KS Zlato polje, ob 
7.50 v KS Struževo, ob 8.20 v KG Gorenja Sava, ob 9.25 v KS 
Stražišče, ob 10.05 v KS Orehek - Drulovka, ob 10.40 v KS 
Mavčiče, ob 11.20 v KS Čirče, ob 12. uri na Velikem hribu, ob 
12.35 v KS Kokrica in ob 13.15 pred Domom starejših obča-
nov Preddvor. Časovnica je okvirna, zato so možna odsto-
panja, še sporočajo iz pihalnega orkestra.

Prvomajska budnica

Kranj – Na Župančičevi ulici v Kranju, v podconi C2-K, od 15. 
aprila velja nov parkirni režim. Po novem je treba ob delavnikih 
med 7. in 19. uro v enosmerni ulici in na parkirišču med večsta-
novanjskimi stavbami plačati parkirnino 0,80 evra na uro. Ob 
koncih tedna in praznikih je parkiranje še naprej brezplačno.
Imetniki parkirnih dovolilnic in parkirnih abonmajev so upravi-
čeni do neomejenega in brezplačnega parkiranja na tem ob-
močju vse dni v tednu, vendar pa imetnikom parkirno mesto 
ni zagotovljeno. Vlogo za mesečni abonma lahko oddate na 
elektronski naslov abonma@komunala-kranj.si. Občinska ta-
ksa za parkiranje v coni 2 znaša mesečno 40 evrov (z DDV) ali 
letno 400 evrov (z DDV). Pogodbe za abonma pripravlja Ko-
munala Kranj.
Stanovalci Župančičeve ulice so upravičeni do dovolilnic, ki 
prav tako ne zagotavljajo parkirnega mesta. Strošek za pridobi-
tev prve parkirne dovolilnice je 34,60 evra na leto, za vsako 
naslednje leto pa je ta taksa 12 evrov. Za drugi avto znaša prva 
dovolilnica 46,60 evra, za nadaljnja leta pa 24 evrov, za tretji 
avto pa je strošek za prvo leto 122,60 evra in potem 100 evrov 
letno.

Nov parkirni režim na Župančičevi ulici
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Kranj – Mestna občina Kranj 
(MOK) je na svoji spletni 
strani objavila predlog nove-
lacije Trajnostne urbane 
strategije Mestne občine 
Kranj 2030+, ki bo začrtala 
razvoj Kranja do leta 2035. 
Osnutek dokumenta bo v 
javni razpravi do konca apri-
la. V tem času lahko občani 
na obrazcu na občinski sple-
tni strani podajo svoje pri-
pombe in predloge. »Želimo 
si, da strategijo soustvarimo 
skupaj z občankami in obča-
ni. Zato vabim vse, da svoj 
predlog oddajo prek obrazca 
na spletni strani občine,« je 
povabil župan Matjaž Rako-
vec.
Kot pojasnjujejo na MOK, 
nova trajnostna urbana stra-
tegija ohranja ključne 
usmeritve obstoječe strate-
gije iz leta 2016 in je dopol-
njena z novimi cilji, ki izha-
jajo iz sodelovanja Kranja v 
Misiji 100 podnebno nev-
tralnih mest EU do leta 
2030. Ti cilji sledijo trem 
ključnim razvojnim usme-
ritvam: inovativnost, ra-
zogljičenje in varnost. Eden 
ključnih poudarkov strate-
gije je trajnostna raba virov. 
Predlagani ukrepi vključu-
jejo izboljšanje energetske 
učinkovitosti stavb, poveča-
nje uporabe obnovljivih vi-
rov energije in razvoj pame-
tnih sistemov upravljanja z 
energijo. Občina v predlaga-
ni novelaciji strategije z na-
črtovanim razvojem kole-
sarskih poti, širjenjem 
javnega prometa ter spod-
bujanjem uporabe alterna-
tivnih načinov prevoza po-
sebno pozornost namenja 
tudi trajnostni mobilnosti.

Strategija do 2035
V prihodnjih letih Kranj čaka 
pomemben investicijski ci-
kel, napovedujejo na občini. 
Med ključne projekte sodi 
razvoj stanovanjske gradnje 
in ključne državne naložbe, 
kot sta nova regijska bolni-

šnica in dom starejših obča-
nov na Zlatem polju, s čimer 
se bo pomembno izboljšala 
dostopnost do zdravstvenih 
in socialnih storitev. Načrtu-
jejo tudi prenovo in nadgra-
dnjo javne infrastrukture in 
izboljšave v kulturnih, špor-
tnih in izobraževalnih usta-

novah. »Ker gre za velike 
projekte in zahtevne nalož-
be, ki zahtevajo daljši časov-
ni okvir, je veljavnost Trajno-
stne urbane strategije 
podaljšana do leta 2035, kar 
bo omogočilo stabilno in dol-
goročno uresničevanje zas-

tavljenih ciljev ter prilago-
dljivost pri soočanju z 
nepredvidenimi izzivi,« so 
sporočili.

Javna predstavitev
Mestna občina Kranj je cilje 
in ukrepe v novelirani Traj-
nostni urbani strategiji jav-

no predstavila v sredo, 23. 
aprila, v Kovačnici. Dogodek 
je s kratkim predavanjem o 
nujnosti prilagajanja mest 
na podnebne spremembe – 
tudi Kranja – je obogatila kli-
matologinja Lučka Kajfež 
Bogataj. Osrednji del dogod-
ka je potekal v obliki kavarne 
idej, kjer so občanke in obča-
ni prek odprtega dialoga s 
predstavniki občine in stro-
kovnjaki izmenjali svoja 
mnenja in predloge za iz-
boljšave. Delavnice po posa-
meznih omizjih so se osre-
dotočale na ključna področja 
predloga novelirane strategi-
je: tehnološki in gospodarski 
napredek Kranja, trajnostna 
mobilnost, trajnostno in 
učinkovito upravljanje z na-
ravnimi viri in energijo, do-
stopno in kakovostno okolje 
za mlade, kultura, šport in 
turizem ter varno in zdravo 
socialno okolje.

Simon Šubic

Dopolnjena Trajnostna urbana strategija Mestne občine Kranj 2030+ bo začrtala razvoj 
Kranja do leta 2035, napovedujejo na občini. / Foto: arhiv GG

Kranj – Podkast vodi Kra-
njčan, igralec, režiser, televi-
zijski voditelj in novinar Toni 
Cahunek. V pogovorih se mu 
pridružujejo župan Matjaž 
Rakovec in strokovnjaki z 
različnih področij – od urba-
nizma, okolja, mobilnosti, 
kulture, gospodarstva in 
družbenih ved. Vsaka epizo-
da odpira drugačno temo, 
skupni imenovalec vseh pa je 
življenje v lokalni skupnosti.
Prva epizoda podkasta, ki je 
na voljo od 24. aprila, odpi-

ra razpravo o trajnostni mo-
bilnosti – eni od predno-
stnih usmeritev Mestne 
občine Kranj. Županu in 
voditelju podkasta se je v 
pogovoru pridružil strokov-
njak za varnost v prometu 
in trajnostno mobilnost, di-
rektor Inštituta za civilizaci-
jo in kulturo Andrej Brglez. 
Kakšno je trenutno stanje 
trajnostne mobilnosti in 
prometa v Kranju, kakšen je 
v tem vidiku pogled na 
Kranj od zunaj in kako se 
bo občina na tem področju 
razvijala v prihodnje, so bile 

ključne teme pogovora. Več 
o trajnostni mobilnosti v 
Kranju v prvi epizodi pod-
kasta Iz Kranja, ki je voljo 
na spletni strani Mestne ob-
čine Kranj ter na platfor-
mah YouTube, Spotify in 
Apple Podcasts.
Tema naslednjega podkasta 
bo zelena infrastruktura. Po-
leg župana bo gostja v pod-
kastu Iz Kranja častna občan-
ka, ambasadorka zelenega in 
trajnostnega okolja v Kranju 
ter priznana klimatologinja 
prof. dr. Lučka Kajfež Boga-
taj.

Simon Šubic

Zgornja Besnica – Mestna 
občina Kranj bo z namenom 
druženja in povezovanja 
krajevnih skupnosti ter 
mestnih svetnikov v soboto, 
17. maja, drugič organizirala 
KR igre. Po lanski premieri 
na Golniku se bo letošnje 
dogajanje preselilo v Zgor-
njo Besnico. Tekmovalne 
ekipe se bodo pomerile v 
raznolikih izzivih na poligo-
nih, pri čemer bo najboljša 
ekipa prejela prehodni pokal 
in kolajne.
Lanske igre so potekale v pri-
jetnem duhu tekmovalnosti 
in povezovanja, kar je okrepi-
lo sodelovanje med 
skupnostmi skozi vse leto. 
Letos pa bodo igre nosile 
»besniški« pridih – vsak od 

petih izzivov bo imel svojo 
zgodbo, ki bo še dodatno po-
pestrila dogajanje.
Pestro bo ne le na tekmova-
liščih, temveč tudi ob njih. 
Navijači, gledalci in podpor-
niki bodo zagotovo uživali v 
zabavnem programu in 
atraktivnem okolju. Prizori-
šče je kot nalašč tudi za dru-
žine z otroki, saj se bo vse do-
gajalo na prostoru za piknike 
BošPacos v Zgornji Besnici, 
kjer domujejo lame, alpake 
in celo kamele, najmlajši pa 
se bodo lahko razmigali v 
mini adrenalinskem parku.
Poskrbljeno bo tudi za pestro 
gostinsko ponudbo, zato nih-
če ne bo ostal lačen ali žejen. 
Vabljeni v soboto, 17. maja, 
med 9. in 14. uro v Zgornjo 
Besnico – na KR igre, ki jih 
ne gre zamuditi!

Mateja Nosan

Kranj – Ljudska univerza 
Kranj (LUK) je nedavno v 
avli Mestne občine Kranj iz-
vedla že deveto konferenco 
KR ZA starejše, tokrat na 
temo Varni na vsakem kora-
ku in ob vsakem kliku. Priva-
bila je številne starejše udele-
žence, ki jih je uvodoma na-
govoril župan Matjaž Rako-
vec, v nadaljevanju pa so do-
bili vrsto koristnih informa-
cij. Alojzij Zupan s Policijske 
postaje Kranj je spregovoril o 
varnosti v vsakodnevnem 
življenju in predstavil najpo-
gostejše situacije, v katerih 
so starejši zaradi nepazlji-
vosti lahko žrtve nepridipra-
vov, Jasmina Mešić z Nacio-
nalnega odzivnega centra za 
kibernetsko varnost SI-

-CERT je govorila o varnosti 
na internetu in kako se izo-
gniti najpogostejšim splet-
nim pastem, Alenka Ogrin z 
Inštituta Antona Trstenjaka 
za gerontologijo in medge-
neracijsko sožitje pa o prila-
goditvi domačega okolja za 
varno staranje, pri čemer je 
poudarila, da v večini prime-
rov niso potrebni veliki in 
dragi posegi. Z zanimanjem 
so udeleženci prisluhnili 
tudi Petru Prezlju, ustanovi-
telju gospodinjske skupnosti 
za starejše v Davči, ki jim je 
predstavil to obliko sobiva-
nja. Direktorica LUK Mateja 
Šmid je na koncu udeležen-
ce spodbudila, da naredijo 
kakšno spremembo za večjo 
lastno varnost in informacije 
s konference prenesejo tudi 
drugim.

Ana Šubic

Že deveta konferenca 
KR ZA starejše

KR igre v Besnici

Mestna občina Kranj predstavlja novo zvočno platformo, namenjeno 
pogovorom o temah, ki oblikujejo življenje v lokalni skupnosti.

Podkast: Iz Kranja

V Kranju bodo z novimi cilji in ukrepi dopolnili trajnostno urbano strategijo, ki bo veljala do leta 2035. 
Z njo želijo slediti ključnim razvojnim usmeritvam: inovativnost, razogljičenje in varnost.

Dopolnitev trajnostne 
urbane strategije

Nova trajnostna urbana strategija ohranja 
ključne usmeritve obstoječe strategije iz leta 
2016 in je dopolnjena z novimi cilji, ki izhajajo 
iz sodelovanja Kranja v Misiji 100 podnebno 
nevtralnih mest EU do leta 2030.

Lani so KR igre potekale na Golniku. / Foto: Simon Šubic

Kranj – Mestna občina 
Kranj je pridobila uporabno 
dovoljenje za 1. in 2. fazo 
uporabe fekalne kanalizaci-
je v naselju Rupa, zato bo 
Skupna občinska uprava 
občin Gorenjske, Služba za 
urejanje prostora, v prihod-
njih dneh lastnike objektov, 
v katerih nastaja odpadna 
fekalna voda, obvestila o 
njihovi priključitvi na javno 
fekalno kanalizacijsko 
omrežje in o odmeri komu-
nalnega prispevka. Po pote-
ku rokov iz obvestil bodo 
lastniki prejeli odločbe o 
odmeri komunalnega pri-
spevka, po njihovi pravno-
močnosti pa še soglasja 
Komunale Kranj s pogoji 
priklopa na javno kanaliza-
cijsko omrežje.

Kanalizacija na Rupi

Tema tokratne konference je bila Varni na vsakem koraku 
in ob vsakem kliku. / Foto: Primož Pičulin
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Kranj – Letošnji, že tretji 
Okusi kranjskih miz bodo 
med 9. in 25. majem poteka-
li v 17 gostilnah, ki jih najde-
mo v petih gorenjskih obči-
nah. Cena jedilnika ostaja 
enaka lanski, poleg kranj-
skih gostincev pa na dneh 
lokalne kulinarike sodeluje-
jo še gostilne iz Cerkelj na 
Gorenjskem, Naklega, 
Preddvora in Tržiča.
Tudi tokrat bodo kuharji iz 
Kranja in okolice ustvarjali z 
mislijo na lokalne in sezon-
ske sestavine. Od vseh go-
renjskih okusov bosta tokrat 
malo bolj v ospredju dva, saj 

večina jedilnikov zajema 
tako ribe iz gorenjskih ribo-
gojnic kot tudi kranjsko klo-
baso.
In kako se ti dve sestavini, 
denimo dimljena postrv in 
klobasa, ujameta? »Lepo – 
obakrat se pojavi dim, zato 
nastane odlična kombinaci-
ja,« je pojasnil kuharski 
mojster Matjaž Erzar iz Go-
stilne Pr' Matičku, ki bo gos-
te na Okusih kranjskih miz 
razveselil s hladno predjed-
jo, v katero bo združil ome-
njena okusa. Kot je še dodal, 
kranjsko klobaso nadvse rad 
postreže tudi v čudoviti 
kombinaciji s hrenom in 
medom: »Tako se v eni jedi 

poveže sladko, dimljeno, 
pekoče in kislo.«
Poleg Gostilne Pr' Matičku 
bodo na 3. Okusih kranjskih 
miz jedilnike po enotni ceni 
29 evrov pripravili še: Firbc 
okn, Hiša Aleš, Hotel Marin-
šek, Hotel Oskar – Zaplata, 
Gostilna Ivan, Gostilna Kri-
štof, Gostilna Lakner, Gostil-
na Pod Krvavcem, Gostilna 
Pri Bajdu, Gostilna Pr' Biz-
jak, Karavla 297, Pr' 
Končovc, Restavracija Bolero, 
Restavracija Elegans hotela 
Brdo, Restavracija in kavarna 
Brioni ter Restavracija Tabor.
Med tistimi, ki so se lokalnim 
kulinaričnim dnem pridružili 
prvič, je nova Gostilna Ivan v 

jedru Kranja (nekdanja Go-
stilna Matjaž). Tu bo kuharski 
mojster Anže Skvarč za Oku-
se kranjskih miz pripravil dva 
pestra jedilnika, mesnega in 
veganskega. »Želel sem pou-
dariti stare jedi, denimo 
mavžlje in posmoduljo, in jih 
pripravil na moderen način. 
Morda je zanimivo še to, da 
sem se pri vinski spremljavi, 
ki je na voljo ob doplačilu, 
oprl na ustvarjalce vin, ki so 
tesno povezani s Kranjem,« je 
povedal.
Da ne pozabimo: rezervacija 
je tudi tokrat nujna, vsi jedil-
niki pa bodo ravno te dni ob-
javljeni na spletni strani vi-
sitkranj.com.

Maja bodo jedilnike, polne lokalnih sestavin, stregli v sedemnajstih gostilnah, cena razgibanih jedilnikov pa je enaka lanski.

Prihajajo tretji Okusi kranjskih miz

Mina Mokar

Kranj – Najprej naj se do-
taknem dveh poslovnih no-
vic. Prva govori o obisku 
predstavnikov Nacionalne 
turistične organizacije Se-
verne Makedonije ter pred-
stavnikov nekaterih make-
donskih občin in gospodar-
stva, ki se je zgodil konec 
marca. Namen obiska je bil 
izmenjava dobrih praks s 
področja trajnosti. Make-
donsko delegacijo je na-
mreč najbolj zanimala 
vključitev Kranja v Zeleno 
shemo slovenskega turizma 
in kakšne ukrepe smo ob 
tem sprejeli. Kranj so obi-
skali prav zato, ker smo eno 
izmed le petih slovenskih 
krajev, ki nosi Platinasti 
znak Zelene sheme sloven-
skega turizma. Delegacijo je 
sprejel župan Mestne obči-
ne Kranj Matjaž Rakovec, ki 

jim je predstavil trajnostne 
prakse v občini in koncepte 
pametnega mesta, ki ga 
uvajamo v Kranju. Sodelav-
ci Zavoda za turizem in kul-
turo Kranj pa smo poskrbeli 
za informacije o Zeleni she-
mi ter za ogled enega izmed 
naših trajnostnih turistič-
nih produktov, Info centra 
SOS proteus. Takšnih obi-
skov smo veseli, ker potrju-
jejo, da se naše dobro delo 
vidi daleč naokoli. Hkrati pa 

je bil obisk tudi del priprav 
na ponovno presojo, ki jo s 
področja zelene sheme pri-
čakujemo proti koncu letoš-
njega leta. Druga novica pa 
je, da se bo Zavod za turi-
zem in kulturo Kranj sredi 
maja udeležil enega izmed 
največjih poslovni dogod-
kov slovenskega turizma. 
Naš namen ni samo 
predstaviti turistično in kul-
turno ponudbo mesta, pač 
pa poiskati nove tuje in do-
mače poslovne partnerje, s 
katerimi bi gradili turizem 
in v Kranju povečali turistič-
ni obisk. Slovenska turistič-
na borza bo tokrat že 27. po 
vrsti. Potekala bo med 13. in 
15. majem v Rogaški Slatini. 
Lansko leto se je borze ude-
ležilo 154 tujih organizator-
jev potovanj in turističnih 
agencij iz 33 držav ter 149 
slovenskih turističnih ponu-
dnikov. Tudi letos pričaku-
jejo odličen obisk, mi pa se 

že veselimo novih poslov-
nih vezi, ki bi rezultirale v 
boljši prepoznavnosti Kra-
nja v tujini in bi zvišale turi-
stični obisk domačih in tu-
jih gostov v naši destinaciji.

Prešerno poletje
Zdaj pa še nekaj besed o 
Prešernem poletju v Kra-
nju. V aprilu smo na Zavo-
du organizirali dva sestan-
ka, brez katerih Prešerno 
poletje ne bi bilo tako vse-

binsko polno in za obisko-
valce dogodkov obogateno z 
dodatno gostinsko ponud-
bo. Srečali smo se s kranj-
skimi organizatorji dogod-
kov in skupaj dorekli 
poletni program. V poletni 
repertoar se tako s svojim 
programom ali festivali 
vključujejo Cafe galerija 
Pungert (Poletni petki na 
Pungertu), Gramus Trade 
(Jazz Kamp Kranj), društvo 
SubArt (SubArt Open Air 
Festival), Hiša Layer (festi-
val Bien in poletne priredi-
tve), KŠK (Teden mladih), 
Kranj Foto fest, Pihalni or-
kester Mestne občine Kranj, 
Fragmenti, Gorenjski mu-
zej, Mestna knjižnica Kranj 
in Javni sklad RS za kultur-
ne dejavnosti, Območna iz-
postava Kranj. Velika zahva-

la vsem sodelujočim, skupaj 
dokazujemo, da je Kranj za-
res kulturna prestolnica Go-
renjske. K sodelovanju smo 
povabili tudi kranjske go-
stinske obrate. V času Pre-
šernega poletja Zavod spod-
buja dodaten program v 
kranjskih lokalih, kjer 
bomo tudi pomagali pri so-
organizaciji. Pogovarjali 
smo se o možnostih različ-
nih ugodnosti v lokalih, če 
je gost tudi obiskovalec pla-
čljivih prireditev, kar bi do-
kazoval z vstopnico. Ponu-
dili pa smo tudi možnost 
sodelovanja na zunanjih do-
godkih, na primer Kr'petek 
je! ali pa Prešernov smenj, 
saj je dodatna gostinska po-
nudba na takih dogodkih 
dobrodošla. Druženje smo 
izkoristili tudi za seznanja-

nje gostincev z mestno turi-
stično ponudbo. Vsekakor 
računam na to, da bo v pole-
tnem času gostinska po-
nudba v mestu popestrena.

Seznam še dopolnjujemo
Kaj nas čaka sedaj? Akcija 
po sestankih! Na spletni 
strani VisitKranj (Prešerno 
poletje) je že objavljen se-
znam dogodkov. Zaenkrat 
smo našteli okoli 80 različ-
nih koncertnih, zabavnih 
in kulturnih dogodkov, se-
znam pa se še dopolnjuje. 
Vstopnice za prireditve na 
Letnem gledališču Khisl-
stein in za Glasbene večere 
pod grajsko lipo so že v 
prodaji. Obiskovalce prire-
ditev vabim tudi k obisku 
kranjskih turističnih atrak-
cij. Tudi letos ponujamo 

ugodnosti in sicer lahko 
vstopnice za dogodke Pre-
šernega poletja izkoristite 
za 20 odstoten popust na 
nekatera kranjska doživetja. 
Želimo si, da bi bilo poletje 
v Kranju zares prešerno, da 
bi naš program privabil ši-
roko množico obiskovalcev 
in da bi ti v Kranju uživali 
tako v dogodkih kot v kranj-
ski turistični ponudbi. Sicer 
pa se v Kranju s poletjem ne 
konča živahnost. Znani so 
že datumi letošnje Vinske 
poti v Rovih pod starim 
Kranjem: 21., 22. in 23. ter 
28., 29. in 30. novembra. 
Tudi vstopnice so že v pro-
daji, zato vabljeni k naku-
pu! Kot vidite, bomo letos v 
rovih ponujali okusna vina 
in kulinariko tudi obe ne-
delji.

V aprilu smo na Zavodu za turizem in kulturo Kranj organizirali dva sestanka, brez katerih Prešerno poletje ne bi bilo tako vsebinsko polno in za 
obiskovalce dogodkov obogateno z dodatno gostinsko ponudbo. Srečali smo se s kranjskimi organizatorji dogodkov in skupaj dorekli poletni program.

Po sestankih pa takoj akcija

Klemen Malovrh, 
direktor ZTKK

Konec marca so nas obiskali predstavniki Nacionalne turistične organizacije Severne Makedonije ter predstavniki nekaterih 
makedonskih občin in gospodarstva. / Foto: Fotoarhiv ZTKK

Na 3. Okuse kranjskih miz, ki bodo potekali v 17 kranjskih 
gostilnah, vabijo tudi Pr' Končovc. / Foto: Foto: Nejc Vurnik/arhiv 

Okusov kranjskih miz

Zavod za turizem in kulturo Kranj se bo sredi 
maja udeležil enega izmed največjih poslovnih 
dogodkov slovenskega turizma. Naš namen ni 
samo predstaviti turistične in kulturne ponudbe 
mesta, pač pa tudi poiskati nove tuje in domače 
poslovne partnerje, s katerimi bi gradili turizem 
in v Kranju povečali turistični obisk.
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Kranj – Letno gledališče 
Khislstein je eno najlepših 
slovenskih prizorišč na pros-
tem in eno največjih kranj-
skih prireditvenih prostorov. 
Stoji ob gradu Khislstein, ki 
je del kranjske kulturne četr-
ti. Zaradi umeščenosti v 
1500 let staro mestno obzid-
je in grajski kompleks ter za-
radi svojih arhitekturnih ele-
mentov si je Letno gledališče 
Khislstein prislužilo tudi 
ime gorenjske Križanke. 
Čeprav prežet z zgodovinsko 
patino je to danes prostor so-
dobne kulture in zabave. Ob 
dogodkih s sedišči sprejme 
več kot 400 gledalcev, s sto-
jišči pa okoli 800. V času 
Prešernega poletja se bo na 
tem prizorišču letos zvrstilo 
čez 30 kulturnih, zabavnih 
in koncertnih dogodkov raz-
ličnih organizatorjev, devet 
pa v organizaciji Zavoda za 
turizem in kulturo Kranj. 
Pri tem se trudimo, da bi re-
pertoar nagovarjal različno 
publiko, tudi tako s klasič-
nim okusom za glasbo. Zato 
že več let zapovrstjo vključu-
jemo tovrstne vsebine. Letos 
izstopata dva taka dogodka.

Orchestra I Pomeriggi 
Musicali
Italijanski orkester I Pome-
riggi Musicali (slovensko 
Glasbeni popoldnevi) prihaja 
iz Milana. Ansambel sta leta 
1945 ustanovila Ferdinand 
Balla in Remigio Paone z na-
menom, da bi glasbeniki kot 

umetniki odražali kolektivno 
zavest in se pri svojem delu 
globoko povezali z občin-
stvom. Danes se I Pomeriggi 
Musicali ponaša z obsežnim 
repertoarjem, ki vključuje 
mojstrovine iz obdobja baro-
ka, klasike in zgodnje ro-
mantike, skupaj z večino 
moderne in sodobne glasbe. 
V sezoni 2024–2025 orke-
ster praznuje svojo 80-letni-
co, ki jo zaznamuje s serijo 
koncertov v milanskem gle-
dališču Teatro Dal Verme. 
Svojo 80. sezono so obogati-
li tudi s številnimi izobraže-
valnimi dejavnostmi, name-
njenimi mladim in otrokom, 
s ciljem približevanja klasič-
ne glasbe novim generaci-
jam. Med drugim pa tudi go-
stujejo v večjih evropskih 
koncertnih dvoranah. To po-
letje se bodo ustavili tudi v 
Kranju.
Glavni gostujoči dirigent or-
kestra I Pomeriggi Musicali 
Alessandro Cadario bo kon-
cert odprl z Ravelovo skladbo 
Cinque melodie popolari 
greche (slovensko Pet grških 
ljudskih melodij), in sicer 
kot poklon Ravelu ob 150. 
obletnici njegovega rojstva. 
Nato pa nam bodo predstavi-
li dve temeljni poglavji kla-
sične glasbe. Prva je izjemna 
glasbena mojstrovina, Mo-
zartova Simfonija št. 41 v 
C-duru, K. 551 »Jupiter«. Gre 
za poslednjo in najdaljšo 
Mozartovo simfonijo, ki si je 
vzdevek »Jupiter« prislužila 
zaradi svojega obsega.
V glasbenem svetu pa je, po 
besedah Slovenske filhar-

monije, »skladatelj s to 
skladbo v simfonični orke-
ster vnesel novo razumeva-
nje najrazličnejših možnosti 
tako na ravni orkestra kot ce-
lote kakor na ravni posame-
znih instrumentalnih sku-
pin ali instrumentov in se z 
orkestracijo približal zdaj in-
timnosti komornega ustvar-
janja zdaj veličastnemu zvo-
ku polnega simfoničnega 
orkestra«. Druga skladba pa 
je Beethovnov Koncert za 
klavir št. 5 v Es-duru, op. 73 
»Emperor«. Beethoven je 
koncert skomponiral leta 
1809 za službovanje na Du-
naju, posvetil pa ga je svoje-
mu mecenu, prijatelju in 
učencu, nadvojvodi Rudolfu. 
S koncertom v treh stavkih 
je Beethoven uporabil nove 
glasbene pristope in ustvaril 
nov odnos med klavirjem in 
orkestrom. Tokrat bo za kla-
virjem Beethovna izvajal pri-
znani italijanski pianist Da-
vide Cabassi.
Milanski orkester bo v Le-
tnem gledališču Khislstein 
nastopil v nedeljo, 22. juni-
ja, ob 20. uri.

Wolfgang Amadeus 
Mozart: Don Giovanni
Opera v dveh dejanjih, ki jo 
je Mozart napisal leta 1787, 
velja za eno največjih oper-
nih umetnin, pogosto ozna-
čeno za opero vseh oper. 
Gre za glasbenodramsko 
adaptacijo španske legende 
o Don Juanu. Lik razuzdane-
ga zapeljivca, ki se upira 
vsem pravilom, vse do dana-
šnjih dni navdušuje in odpi-

ra mnoga družbena vpraša-
nja. Don Giovanni ni le 
operna figura, je simbol svo-
bodne volje, odgovornosti in 
posledic. Delo presega ža-
nrske in tematske okvirje. Je 
večplastna pripoved, ki se 
razteza od komedije do tra-
gedije in razkriva razredna, 
moralna in človeška naspro-
tja.
Opero bomo v Kranju poslu-
šali v izvedbi izjemnih mla-
dih umetnikov glasbene aka-
demije Pehlivanian, ki 
gradijo novo generacijo 
opernih pevcev. Akademija 
Pehlivanian se ukvarja z in-
tenzivnim usposabljanjem 
mladih glasbenikov iz Slove-
nije in tujine, tako dirigen-
tov kot pevcev in orkestrskih 
glasbenikov. Umetniški vod-
ja akademije je maestro Ge-
orge Pehlivanian, svetovno 
priznani ameriški dirigent 
libanonskega rodu. Med 
mentorji akademije je tudi 
Janez Lotrič, slovenski teno-
rist ter operni in koncertni 
pevec. Posebnost tokratne 
predstave Don Giovanni je, 
da gre za koncertno izvedbo, 
ki poslušalcu omogoča osre-
dotočeno doživetje glasbe, 
brez odrskih učinkov. Vsaka 
vloga bo interpretirana s 
strani različnih pevcev, zara-
di česar bodo poslušalci de-
ležni interpretativne širine 
opere.
V četrtek, 7. avgusta, ob 21. 
uri bo Kranj zaživel v zvokih 
ene največjih oper vseh ča-
sov: drzne, duhovite in pret-
resljive zgodbe, ki nagovarja 
vse generacije.

Lucija Čermelj,  
Manca Strugar

V Zavodu za turizem in kulturo se trudimo, da bi repertoar Letnega gledališča Khislstein nagovarjal 
različno publiko, tudi tako s klasičnim okusom za glasbo. Letos izstopata dva taka dogodka.

V letnem gledališču 
tudi klasična glasba

Kranj – Sredi aprila je svoja 
vrata v Tuš Planetu Kranj 
odprla Bolder scena. V 
kranjski podružnici so obi-
skovalcem na voljo samos-
tojno plezanje na balvanski 
steni, otroška šola plezanja 
na manjši steni, stena za vo-
dene vadbe in bar. Svojo po-
nudbo bodo s časom še do-

polnjevali – prihajajo na-
mreč še organizirane vadbe, 
v maju se začne organizira-
na šola plezanja za otroke in 
mladino, v septembru pa vo-
dene vadbe za odrasle.
V maju in čez poletje bodo 
organizirali uvodne treninge 
z naslovom Spoznaj balvan-
sko plezanje, na katere se 
lahko prijavi vsak. Treningi 
so namenjeni začetnikom, 

ki bi radi pobliže spoznali ta 
šport. Trening traja dve uri, 
sestavljen je iz ogrevanja, 
kratke predstavitve balvan-
skega plezanja in učenja 
osnov tehnike plezanja. Po-
leti bodo organizirali tudi 
termine poči tniškega 
varstva. Varstvo bo organizi-
rano od ponedeljka do petka 
med 8. in 16. uro. V okviru 
varstva otroci plezajo, se 

igrajo plezalne in druge igre 
in obiščejo okoliške zname-
nitosti.
K obisku centra vabijo prav 
vse – čiste začetnike v iska-
nju novega načina rekreaci-
je, rekreativce in profesio-
nalce, v iskanju odličnih 
razmer za trening in dobre 
družbe, starše, ki želijo, da 
otroci plezajo še kje drugje 
kot doma po omarah …

Eva Pirnat

Kranj – Novost na Prešernovi 
ulici 18 je Kranfix. Svojo de-
javnost popravil mobilnih te-
lefonov so nadgradili s servi-
som, izposojo in prodajo 
e-koles, e-skirojev in e-motor-
jev ter se z Glavnega trga pre-
selili na Prešernovo ulico. Ob 
tem ponujajo dostavo vozil na 
želeno lokacijo, če vam prev-
zem ne ustreza v mestu, mo-

žna pa je tudi izposoja otro-
škega sedeža in nahrbtnika. 
Omogočajo tudi večdnevni 
najem, kar je idealno za vse, 
ki bi Kranj in okolico želeli 
raziskati na bolj trajnosten ter 
enostaven način. Izposoja je 
možna na Prešernovi ulici 18, 
vsak dan med 8. in 20. uro.
Seveda pa so vam še vedno 
na voljo za vse težave v zvezi 
z mobilnim telefonom. Po-
nujajo širok spekter rešitev – 
od menjave baterije do popra-
vila stekla kamere. Vsa 
popravila opravijo v najkraj-
šem možnem času, hkrati pa 
vam v času popravila zagoto-
vijo nadomestni telefon. Nu-
dijo tudi nekajmesečno ga-
rancijo na ponovno okvaro 
programskega ali elektron-
skega dela naprave. Tako se 
lahko v primeru težav zanese-
te na njih, da bodo težavo 
odpravili. Poleg popravila 
mobilnih telefonov so specia-
lizirani tudi za hitro in kako-
vostno popravilo tabličnih ra-
čunalnikov. Kvalitetna 
storitev in prijetna uporabni-
ška izkušnja kažeta na to, da 
jim je zadovoljstvo strank 
resnično na prvem mestu.

Eva Pirnat

Kranfix

Odprtje novega 
plezalnega centra

Organizirali bodo uvodne treninge z naslovom Spoznaj 
balvansko plezanje. / Foto: Jan Kocjan

Akademija Pehlivanian je lani na odru Letnega gledališča Khislstein nastopila s Puccinijevo opero La Boheme. / Foto: arhiv ZTKK

V Kranfixu so svojo 
dejavnost popravil mobilnih 
telefonov še nadgradili.  
/ Foto: Arhiv Kranfixa
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Dogodki od 1. do 31. maja

Sobota, 3. maj, 10.00, Prešernovo gledališče Kranj
O dveh kozah, Lutkovno gledališče Tri in skupina Bobek

Sobota, 3. maj, 11.00, Turističnoinformacijski center Kranj
Brezplačno vodenje po kanjonu reke Kokre

Sobota, 3. maj, 22.00, KluBar
Made in Yugoslavia – Yu rock žur!

Nedelja, 4. maj, 7.00, Spodnja Besnica (Ribogojnica, Drevesnica)
Pohod na Špičasti hrib

Ponedeljek, 5. maj, 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Podporna skupina staršev otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 5. maj, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice angleščine

Ponedeljek, 5. maj, 13.00, Slovenski trg
Vsak dih šteje – Ozaveščanje mimoidočih o simptomih 
redke bolezni skupaj z zdravnikom pulmologom

Ponedeljek, 5. maj, 18.00, TrainStation SubArt
Produkcija in snemanje glasbe – delavnica

Torek, 6. maj, 9.30, Medgeneracijski center Kranj
Klasična joga

Torek, 6. maj, 16.00, Družinski center Kranj
Občasno brezplačno varstvo otrok

Torek, 6. maj, 16.30, Mestna knjižnica Kranj
Od petlje do pentlje

Torek, 6. maj, 18.00, Galerija ZKD Kranj
Odsev na platnu

Torek, 6. maj, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Torek, 6. maj, 20.00, Prešernovo gledališče Kranj
Milan R. Marković: Deževen dan v Gurlitschu

Sreda, 7. maj, 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Razgibajmo možgane s scrabblom

Sreda, 7. maj, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija

Sreda, 7. maj, 16.00, Mestna knjižnica Kranj
Dungeons and Dragons

Sreda, 7. maj, 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Pravljična sredica

Sreda, 7. maj, 18.00, Stolp Škrlovec – Galerija Janeza Puharja
Odprtje razstave πr kvadrat – Pogovor z umetnico Tejko 
Pezdirc

Sreda, 7. maj, 18.00, Galerija Prešernovih nagrajencev
Predstavitev pesniške zbirke Pogovori z Vladimirjem 
Makucem

Četrtek, 8. maj, 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Maketarske delavnice za vse generacije

Četrtek, 8. maj, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Na večerji s poezijo

Četrtek, 8. maj, 19.30, TrainStation SubArt
Triola 0.3: Gašper Kržmanc in Zookeepers

Četrtek, 8. maj, 20.00, Prešernovo gledališče Kranj
Paradiž

Petek, 9. maj, 17.00, Baragov trg
Stražiška tržnica

Petek, 9. maj, 17.30 in 20.30, Kulturni dom Primskovo
Janezi

Sobota, 10. maj, 10.00. Prešernovo gledališče Kranj
TRIJE PSI, Cona 8

Sobota, 10. maj, 22.00, KluBar
Elvis Jackson

Nedelja, 11. maj, 10.00, Skupinski start na parkirišču pod Joštom
Scottov kolesarski vzpon na Jošt  

Nedelja, 11. maj, 17.00, Stolp Škrlovec
Območna revija poustvarjalcev ljudskega izročila  
Napev-Odsev 2025

Ponedeljek, 12. maj, 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Podporna skupina staršev otrok s posebnimi  
potrebami

Ponedeljek, 12. maj, 18.00, TrainStation SubArt
Produkcija in snemanje glasbe – delavnica

Ponedeljek, 12. maj, 17.00, Fragmenti
Cikel delavnic glasbene improvizacije z Leonom Z. Slabetom

Torek, 13. maj, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Fotojezikovni popotniki

Torek, 13. maj, 16.30, Mestna knjižnica Kranj
Od pentlje do pentlje

Torek, 13. maj, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Sreda, 14. maj, 09.00, Mestna knjižnica Kranj
Razgibajmo možgane s scrabblom

Sreda, 14. maj, 16.00, Letno gledališče Khislstein
Dogodek SEŠG Kranj

Sreda, 14. maj, 16.00, Mestna knjižnica Kranj
Dungeons and Dragons

Sreda, 14. maj, 17.00, Medgeneracijski center Kranj
Klasična joga

Sreda, 14. maj, 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Pravljična sredica

Sreda, 14. maj, 17.00 Dom krajanov Kokrica
Bobovška jezera – izlet s turističnim vodnikom

Sreda, 14. maj, 19.00 Mestna knjižnica Kranj
Obrazi slovenskih pokrajin: Aleš Šeligo

Četrtek, 15. maj, 19.00. Mestna knjižnica Kranj
Podlubniki Slovenije – predavanje/predstavitev knjige

Petek, 16. maj, 10.00, Mestna knjižnica Kranj
Sejem gramofonskih plošč

Petek, 16. maj, 17.00, Medgeneracijski centre Kranj
Medicinska hipnoza za boljše življenje

Petek, 16. maj, 21.00, KluBar
Sviraj mi stari sviraču!

Sobota, 17. maj, 8.00, Mestna knjižnica Kranj
Sejem gramofonskih plošč

Sobota, 17. maj, 9.00, pri vodnjaku – Glavni trg in kranjske ulice
Slikanje po ulicah Kranja – ustvarjalni dan na prostem

Sobota, 17. maj, 10.00, Galerija ZKD Kranj (pri vodnjaku)
7. Ex tempore Kranj 2025

Sobota, 17. maj, 18.00, Kulturni dom Kokrica (mansarda v 2. 
nadstropju)
Predavanje Johna Rajije

Sobota, 17. maj, 22.00, KluBar
Avtomobili

Ponedeljek, 19. maj, 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Podporna skupina staršev otrok s posebnimi  
potrebami

Ponedeljek, 19. maj, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Vesele urice angleščine

Ponedeljek, 19. maj, 18.00, TrainStation SubArt
Produkcija in snemanje glasbe – delavnica

Torek, 20. maj, 9.30, Medgeneracijski center Kranj
Klasična joga

Torek, 20. maj, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Fotojezikovni popotniki

Torek, 20. maj, 16.30, Mestna knjižnica Krnaj
Od petlje do pentlje

Torek, 20. maj, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Sreda, 21. maj, 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Razgibajmo možgane s scrabblom

Sreda, 21. maj, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Mantra meditacija

Sreda, 21. maj, 15.00, Dom krajanov Primskovo
Parada učenja 2025 z Rokom Škrlepom

Sreda, 21. maj, 16.00, Mestna knjižnica Kranj
Dungeons and Dragons

Sreda, 21. maj, 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Različnost nas bogati!

Sreda, 21. maj, 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Pravljična sredica

Sreda, 21. maj, 19.00, Mestna Knjižnica Kranj
Čas za film: Edina zemlja

Četrtek, 22. maj, 12.00, Letno gledališče Khislstein
Frankofonski festival – OŠ Orehek

Četrtek, 22. maj, 17.30, Medgeneracijski center Kranj
Maketarske delavnice za vse generacije

Petek, 23. maj, 12.00, Glavni trg
Kr' tavelik petek je!

Petek, 23. maj, 17.00, za Gasilnim domom v Mavčičah
Mavška tržnica

Petek, 23. maj, 18.00, pri vodnjaku – Glavni trg
Skupaj zapojmo Dan ljubezni!

Sobota 24. maj, 10.00, Predoslje
22. slovenski čebelarski praznik in 8. svetovni dan čebel

Sobota, 24. maj, 17.00, Prešernovo gledališče Kranj
Regijska revija plesnih skupin - NAMIG 2025

Sobota, 24. maj, 20.00, Letno gledališče Khislstein
Duo Đole

Ponedeljek, 26. maj, 7.00, Gasilsko reševalna služba Kranj
Terenska krvodajalska akcija

Ponedeljek, 26. maj, 9.00, Medgeneracijski center Kranj
Podporna skupina staršev otrok s posebnimi potrebami

Ponedeljek, 26. maj, 17.00, Fragmenti
Cikel delavnic glasbene improvizacije z Leonom Z. Slabetom

Ponedeljek, 26. maj, 18.00, TrainStation SubArt
Produkcija in snemanje glasbe – delavnica

Torek, 27. maj, 10.00, Medgeneracijski center Kranj
Medicinska hipnoza za boljše življenje

Torek, 27. maj, 16.30, Mestna Knjižnica Kranj
Od petlje do pentlje

Torek, 27. maj, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Igra go

Sreda, 28. maj, 9.00, Mestna knjižnica Kranj
Razgibajo možgane s scrabblom

Sreda, 28. maj, 16.00, Mestna knjižnica Kranj
Dungeons and Dragons

Sreda, 28. maj, 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Pravljična sredica

Četrtek, 29. maj, 17.00, Mestna knjižnica Kranj
Šahovske simultanke z mojstri in prvaki

Četrtek, 29. maj, 18.00, Mestna knjižnica Kranj
Balthasar Hacquet, pustolovski kirurg in zavzet 
naravoslovec

Četrtek, 29. maj, 18.00, Galerija Prešernovih nagrajencev
Pogovor o Vladimirju Makucu in odprtje razstave

Petek, 30. maj, 17.00, Glavni trg
Kr' petek je!

Sobota, 31. maj, 16.00, Layerjeva hiša – hiša umetnikov
Odprtje bienala tekstilne umetnosti v Kranju – Bien 2025

Sobota, 31. maj, 18.30, Layerjeva hiša – hiša umetnikov
Pogovor z Yiannisom Kourosom in priznanimi 
ultramaratonci

Sobota, 31. maj, Letno gledališče Khislstein
Ringaraja festival – Kulturno društvo Brdo

Vsako soboto ob 10.00
Cifra al' mož

Vsako soboto od 7.00 dalje v neposredni bližini cerkve sv. 
Kancijana in vsako soboto od 8.00 dalje na Glavnem trgu
Mestna tržnica in tržnica pri vodnjaku

Vsak torek ob 11.30 in petek ob 16.00
Redno vodenje po kanjonu reke Kokre

Vsak torek in petek ob 17.00, vsako soboto in nedeljo ob 10.00
Redno vodenje po Rovih pod starim Kranjem

Vsak ponedeljek in četrtek ob 17.00, vsako sredo ob 11.00, vsako 
soboto in nedeljo ob 13.00
Rovi pod starim Kranjem: Digitalni potep, Mesto skriva, 
podzemlje odkriva

Vsak ponedeljek, sredo, soboto in nedeljo ob 11.30 ter vsak torek, 
četrtek in petek ob 18.00
Klasičen voden ogled Kranja

Vsak dan med 9.00 in 17.30
Samostojni ogled: Rovi pod starim Kranjem / Zvonik 
cerkve sv. Kancijana

Vsak dan ob 11.00 in 18.00
Info center SOS Proteus

Vsak dan med 9.00 in 17.30
Kabinet izumitelja Puharja – samostojni ogled

Galerija Mestne hiše, do 5. 5.
Fotografska razstava Simona Krejana: Prekrivanja

Mestna knjižnica Kranj, do 17. 5.
Športne in glasbene legende Slovenije

Layerjeva hiša – hiša umetnikov, do 17. 5.
Razstava πr kvadrat

Mestna knjižnica Kranj, od 19. 5.
Strukture prostora

Layerjeva hiša – hiša umetnikov, do 24. 5.
Razstava Ajde Justin Prebrano/Neprebrano

Mestna knjižnica Kranj, od 29. 5.
Portreti pajkov

Krice Krace
Laboratorij XX let, razstava fotografij

Organizatorji si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Razstave
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Za konec še festivalske nagrade
»55. Teden slovenske drame je bil izjemen podvig in izredno ponosen ter hvaležen sem za vse požrtvovalno in neumorno delo celotne ekipe, zaradi katere 
je TSD vselej več kot festival,« je v nagovoru ob zaključku festivala povedal v. d. direktorja Prešernovega gledališča Rok Bozovičar.

Kranj – Sklepni del Tedna 
slovenske drame je bil po 
uvodnih svečanih nagovorih 
posvečen prejemnikom fe-
stivalskih nagrad. Letos je 
bil festivalski program izje-
mno dobro obiskan, vstopni-
ce za številne predstave so 
bile razprodane, ob domačih 
ljubiteljih gledališča pa so 
festival spremljali tudi števil-
ni gostje iz tujine. Festival-
ski dogodki so z izjemo ene 
uprizoritve potekali v Kranju 
na različnih, tudi novih fe-
stivalskih lokacijah. Organi-
zator Prešernovo gledališče 
je pri pripravi festivala sode-

loval z več kot 25 različnimi 
organizacijami: institucio-
nalnimi gledališči, akademi-
jo, inštituti, nevladnimi or-
ganizacijami ter mednaro-
dnimi gledališči in mreža-
mi. Na festivalu je sodelova-
lo več kot petsto umetnic in 
umetnikov ter drugih gostu-
jočih.
»V preteklih 17 dneh smo 
pokazali, da je Prešernovo 
gledališče pomemben gra-
dnik slovenskega gledališke-
ga polja, ki s Tednom slo-
venske drame tvorno 
povezuje ustvarjalce in pro-
ducente tudi v mednaro-
dnem okviru. 55. Teden slo-
venske drame je bil izjemen 

podvig in izredno ponosen 
ter hvaležen sem za vse po-
žrtvovalno in neumorno 
delo celotne ekipe, zaradi ka-
tere je TSD vselej več kot fe-
stival,« je v nagovoru ob za-
ključku festivala povedal v. 
d. direktorja Prešernovega 
gledališča Rok Bozovičar.
Podžupan Janez Černe je 
med drugim poudaril, da 
nas Teden slovenske drame 
vsako leto spomni, kako po-
membna je gledališka ume-
tnost za našo družbo, za naš 
čas in ne nazadnje za našo 
prihodnost, in se ob tem za-
hvalil ekipi gledališča in so-
delavcem, ki so skrbeli za 
njegovo nemoteno izvedbo. 
Da gre za aktiven in angaži-
rano sodoben gledališki fe-
stival, ki svoje poslanstvo ra-
zume celostno, ne le kot 
predstavljanje slovenskega 
gledališča in dramatike, 
temveč kot soustvarjanje slo-
venske gledališke stvarnosti, 
pa je dejala Barbara Koželj 
Podlogar.

Nagrade najboljšim
Podeljenih je bilo osem na-
grad. Nagrado občinstva za 
najboljšo predstavo festivala 
je prejela uprizoritev Alica: 
nekaj solilogov o neznosno-
sti časa, nagrado Tedna slo-
venske drame za najboljšega 
igralca je prejel Klemen Ko-
vačič za igro v uprizoritvi 
Agmisterij (tretjič), nagrado 

za najboljšo igralko pa je 
prejela Lucija Harum za vlo-
ge v uprizoritvi Pet kraljev: 
K psihopatologiji neke mo-
narhije, ki jo je strokovna ži-
rija razglasila tudi za najbolj-
šo uprizoritev tekmovalnega 
programa in ji tako nameni-
la Šeligovo nagrado. Poseb-
no nagrado Tedna slovenske 
drame po presoji žirije za li-
kovno in zvočno podobo 

predstave je prejela uprizori-
tev Boj na požiralniku.
Letos so podelili tudi Grün-
-Filipičevo priznanje za do-
sežke v slovenski dramatur-
giji. Prejel ga je Blaž Lukan, 
na oder pa sta stopila še 
Neža Lučka Peterlin, preje-
mnica nagrade za najboljšo 
mlado dramatičarko, in le-
tošnji prejemnik nagrade 
Slavka Gruma za najboljše 

novonastalo dramsko bese-
dilo Milan Ramšak Marko-
vić.
Po končanih podelitvah so 
na oder stopili zaposleni v 
Prešernovem gledališču in 
na MO Kranj oziroma me-
stni svet naslovili prošnjo, 
da čim prej po strokovnih 
kriterijih izbere novega di-
rektorja Prešernovega gleda-
lišča.

Igor Kavčič

Šeligovo nagrado je strokovna žirija namenila uprizoritvi Pet kraljev: K psihopatologiji neke 
monarhije v režiji Livije Pandur in v produkciji SLG Celje. / Foto: Tina Dokl

Kranj – V letošnjem letu se z 
velikim spoštovanjem ozira-
mo v bogato umetniško za-
puščino enega najpomemb-
nejših in najizvirnejših slo-
venskih likovnih ustvarjal-
cev druge polovice 20. in za-
četka 21. stoletja Vladimirja 
Makuca (1925–2016). Ob ju-
bileju bodo njegovo umetni-
ško zapuščino predstavili na 
šestih razstavah in ob njih z 
nizom spremljevalnih do-
godkov. Uvodno razstavo z 
naslovom Želja po nebu so 
odprli v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev v Kranju, na ka-
tero je bil umetnik še poseb-
no navezan, saj je z njo za 
časa življenja večkrat sodelo-
val in v njej tudi razstavljal.
Pri postavitvi razstave so so-
delovali Marko Arnež, ume-
tnostna zgodovinarka Breda 
Ilich Klančnik in umetnikov 
sin Vladimir Makuc mlajši. 
Razstava sicer združuje več 
kot dvesto del v različnih 
tehnikah in iz različnih 
ustvarjalnih obdobij Vladi-

mirja Makuca. Med njimi so 
tako dela iz zbirke Galerije 
Prešernovih nagrajencev, 
njen pomemben del so pred-
vsem grafike, ki so na ogled 
v 2. galerijskem nadstropju, 
ter izbrana dela iz družinske 
zapuščine in zasebnih zbirk.
Na predvečer Makučevega 
rojstnega dne, 7. maja, bodo 

ob 18. uri v Galeriji Prešer-
novih nagrajencev predstavi-
li slovensko-italijansko knji-
go Pogovori z Vladimirjem 
Makucem s pesmimi Milja-
ne Cunta in umetnikovimi 
podobami. Na predstavitvi 
knjige se bo z Miljano Cunta 
in Jožefom Muhovičem po-
govarjala Neža Gačnik.

V sklopu razstave pripravlja-
jo tudi Pogovor o Vladimirju 
Makucu, ki bo v galeriji v če-
trtek, 29. maja, ob 18. uri. O 
umetnikovem delu, vplivu 
in pomenu njegovega opusa 
bodo razpravljali: Lev Mena-
še, Breda Ilich Klančnik, Iz-
tok Geister, Miha Colnar in 
Marko Arnež.

Igor Kavčič

Nagrado Slavka Gruma je 
prejel Milan Ramšak 
Marković za besedilo 
Trilogija o mestih in ljudeh. 
/ Foto: Tina Dokl

Soavtorji razstave: Marko Arnež, Vladimir Makuc mlajši in Breda Ilich Klančnik / Foto: Igor Kavčič

V Galeriji Prešernovih nagrajencev je na ogled prva v nizu razstav, ki se bodo pod naslovom V vse 
smeri v znamenju stote obletnice rojstva slikarja Vladimirja Makuca zvrstile v Sloveniji in Italiji.

Likovna poezija Primorske

Knjiga »Še 
enkrat, prosim!« 
je namenjena 
glasbenim 
učiteljem, 
učencem in 
staršem. Jasmina 
Pogačnik, izvrstna 
učiteljica klavirja 
na Glasbeni 
šoli Kranj, jo je 
napisala srčno, 
duhovito in 
navihano, zato 
vam knjigo toplo 
priporočamo.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Ob obhajanju petdesetletnice poučevanja  

klavirja se spodobi, da kaj zapišem!

Jasmina Pogačnik ni le učiteljica klavirja v Glasbeni šoli Kranj. Je izvrstna peda-

goginja z dolgoletnimi izkušnjami, ki pri poučevanju vedno znova išče nove poti v 

spoznavanju lepot glasbe. Leta 2018 je prejela nagrado Frana Gerbiča za življenjsko 

delo. O tem je kasneje v intervjuju pred novim šolskim letom dejala: »Seveda mi je 

bila nagrada v veliko čast, saj gre za najvišje stanovsko priznanje, hkrati pa se mi je 

takrat v misli prikradla grenkoba, češ, kaj mi dajete nagrado, raje me pustite naprej 

poučevat‘.« Običajno delovno dobo je že zdavnaj presegla, a v svoji ljubezni do glasbe je 

bila vselej neomajna: »Če me vprašate, ali imam kakšne rezervne scenarije za čas po 

upokojitvi, sem prepričana, da se bo kaj že našlo.«

In se je. Pred nami je njena knjiga Še enkrat, prosim!, osebno Jasmine in hkrati učite-

ljice klavirja, z zgodbami o kipeči ustvarjalnosti in neomajni vztrajnosti, knjiga, srčna 

in polna človeške topline, predvsem pa v besedi in misli avtorice duhovita in navihana, 

kot ena taka »cvetoča jasminka«.

Knjiga je nekakšna enolončnica, v kateri najdete raznorodne sestavine z glasbenega 

polja – nekatere bodo zanimive ljubiteljem glasbe, druge spet tistim, ki se aktivno 

ukvarjajo s poučevanjem ali pa so kdaj sami praskljali po klavirju. V pisanju se osre-

dotoča na svojo poklicno pot petih desetletij poučevanja klavirja na kranjski glasbeni 

šoli in petintridesetih let poučevanja klavirja in prečne flavte na slovenski glasbeni 

šoli na Koroškem, popis poklicne zgodbe pa dopolnjuje z orisom svojega pojmovanja 

glasbe. Sledijo pedagoški prigrizki, kot jim sama pravi, ki jih bodo z zanimanjem brali 

predvsem tisti, ki so kdaj igrali klavir ali pa imajo tako željo in namen. V pedagoškem 

dnevniku boste spoznali njen razred, knjigo pa je sklenila z »raziskavo«, kako njeni 

učenci ohranjajo stik z glasbo potem, ko so zapustili šolo. Jasmina Pogačnik je napi-

sala knjigo, ki jo po prvem branju v roke vzameš še enkrat in še enkrat in ...

Igor Kavčič

Ko je desetletna Manja obtičala pred zadrego, da je roki nista ubogali, in želela  

odnehati, jo je bilo treba opogumiti. »Kaj je po poklicu tvoj oči?« sem vprašala. Da je 

inženir, je povedala. »Pa veš, kaj počenja inženir?« Ne, ni vedela. »Inženir v službi 

rešuje probleme. Ko naleti na težavo, poskuša najti način, kako bo težavo odpravil. 

Misliš, da se zjoka? Nikakor. Razmišlja, išče rešitev in ukrepa.« Deklič je želel posne-

mati očeta in solze so se posušile! 
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Nagrado za mladega 
dramatika je za dramsko 
besedilo Jagnje prejela 
Neža Lučka Peterlin. 
/ Foto: Tina Dokl
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Kranj – Da v Simfoničnem 
orkestru Mestne občine 
Kranj ne manjka navihancev, 
je ta čudovita združba mla-
dih glasbenikov, ki jih od vse-
ga začetka vodi pobudnik in 
dirigent orkestra Tomaž Ku-
kovič, dokazala na koncertu z 
naslovom Simfonična pote-
gavščina, ki so ga izvedli na 
dan šaljivcev v dvorani doma 
krajanov na Primskovem. 
Orkester je namreč v za sim-
fonične sestave značilen pro-
gram del klasičnih skladate-

ljev vključil nekaj sodobnih 
pristopov h glasbi in v zvoč-
no podobo koncerta vključil 
tudi neobičajne »inštrumen-
te«. Kot solisti samostojno ali 
ob spremljavi orkestra so 
mladi tolkalci igrali na žele-
zno nakovalo, omela za po-
metanje, plastične lončke za 
kavo, brusni papir in še mar-
sikaj ... celo na pisalni stroj. 
In tudi Brahmsov Madžarski 
ples št. 5 je s kranjskimi sim-
foniki doživel kup različnih 
variacij. Nepozaben koncert 
za vse, ki smo do zadnjega 
sedeža napolnili dvorano.

Igor Kavčič

Kranj – Likovno društvo 
Kranj je nedvomno eno iz-
med najdejavnejših sta-
novskih umetniških društev 
v našem mestu. Njegovi člani 
in članice bodisi samostojno 
ali skupinsko društveno vsa-
ko leto tako v matični Mali 
galeriji kot po drugih kranj-
skih razstaviščih, ob tem pa 
tudi v tujini, pripravijo dvaj-
set in več likovnih razstav. 
Tokrat se četverica članov 
predstavlja v Galeriji Mestne 
občine Kranj. Galerijsko 
opremljen prostor pred župa-
novo pisarno so tokrat osmis-
lili in s svojimi likovnimi deli 
obogatili Zmago Puhar, Meta 
Šolar, Domen Dimovski in 
Andreja Srna. Kot je ob odpr-
tju povedal župan Rakovec, 
slikarska dela poživijo pros-
tor, z razstavami pa ta prido-
biva tudi dodatno pozornost 
obiskovalcev njegovega kabi-
neta.
Tokratne razstavljavce, vsak 
predstavlja dela, ki odražajo 

njegov v širšem prostoru 
prepoznaven slog in umetni-
ški izraz, je predstavila ume-
tniška vodja društva, kiparka 
Martina Marenčič. »Meta 
Šolar, znana po figuraliki z 
nadrealističnimi elementi, 
raziskuje identiteto v digital-
ni dobi. Meta nam predsta-
vlja izbor slik iz serije Odse-
vi, ki je začela nastajati leta 

2023. V delih se poigrava s 
plastenjem podob, ki jih pre-
pleta med seboj,« predstavi 
dela slikarske kolegice, o ilu-
stratorki in slikarki Andreji 
Srna pa pove, da se osredo-
toča na bolj pripovedne mo-
tive: »Predstavlja se z deli iz 
dveh ciklov. V prvem ciklu 
razmišlja o odgovorih na 
vprašanja, kaj je otrokom 

dano in kako se preko star-
šev oblikujejo. Drug cikel, ki 
se po naključju tudi imenuje 
Odsevi, tako kot cikel Mete 
Šolar, pa predstavlja kolaž 
njenih spominov.«
Moški del društva tokrat za-
stopata Domen Dimovski in 
Zmago Puhar. »Domen Di-
movski raziskuje motiv inter-
jerja kot potencialnega likov-
nega prizorišča bodisi 
zgoščenih in kontemplativnih 
izkušenj bodisi hitrih, dina-
mičnih, a v času zamrznjenih 
trenutkov,« o eni od umetni-
kovih številnih ustvarjalnih 
smeri poudaril Martina Ma-
renčič, o dveh delih Zmaga 
Puharja pa pove, da s svojimi 
deli dopolnjuje raznolikost 
razstave in obiskovalcem po-
nuja vpogled v svojo sodobno 
likovno ustvarjalnost: »Njego-
vi deli, kritični do sodobne 
tehnologije, nosita naslov Po-
dročje nadzora in nas opozar-
jata na oči novih tehnologij, ki 
nam povsod in neusmiljeno 
sledijo.« Razstava bo na ogled 
do 27. maja.

Igor Kavčič

Ni bila prvoaprilska šala, ampak odličen koncert 
Simfoničnega orkestra Mestne občine Kranj.

Simfonična potegavščina

Župan Matjaž Rakovec in slikarji Zmago Puhar, Meta Šolar 
in Domen Dimovski (manjka Andreja Srna) / Foto: Igor Kavčič

V Galeriji Mestne občine Kranj razstavljajo člani Likovnega društva Kranj: Zmago Puhar, Meta Šolar, 
Domen Dimovski in Andreja Srna. Štirje avtorji – štiri različne likovne govorice.

Slikarstvo štirih
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V Simfonični potegavščini je pomemben del skladbe 
tudi »tipkarica« – solist na pisalnem stroju Lovro Srakar. 
/ Foto: Štefan Čop



Šport

Kranjske novice, petek, 25. aprila 202512

Kranj – V tem mesecu sta se 
za naslov najboljših hokeji-
stov v državi med mladinci 
v finalu državnega prven-
stva pomerili ekipi Sij Jese-
nice ter Triglav Kranj. Za 
osvojitev naslova prvakov je 
kranjska ekipa potrebovala 
pet medsebojnih obraču-
nov, na zadnji tekmi pa so 
varovanci trenerjev Dejana 
Varla in Mitja Kerna ob 
bučni podpori s tribune s 
kar 6 : 0 premagali tekmece 
z Jesenic. 
»Zelo smo zadovoljni s se-
zono, saj smo kot edini 
klub v vseh mladih katego-
rijah osvojili medalje. Naj-
mlajši do 13 let so osvojili 
bronasto medaljo, dečki do 
15 let srebrno medaljo, ka-
deti do 17 let bronasto, 
najžlahtnejšo pa naši mla-
dinci, ki so v zmagah s 3 : 2 

zasluženo prišli do naslova 
državnih prvakov,« je po 
zadnji tekmi mladincev to 
sezono na kranjskem ledu 
povedal športni direktor 

Triglava Gorazd Drinovec 
in dodal, da so zadovoljni 
tudi z nastopi hokejistk, ki 
so osvojile tretje mesto v 
državi.

Članska ekipa Triglava je bila 
četrta tako v državnem pr-
venstvu kot v Mednarodni 
hokejski ligi, kjer so hokejisti 
Triglava izpadli v polfinalu.

Vilma Stanovnik

Hokejisti Triglava so v prav vseh mladih selekcijah osvojili odličja, državni prvaki pa so 
postali med mladinci. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Kranjski odbojkarji 
so dosegli prvi cilj sezone, to 
pa je mesto v tako imenova-
ni Modri skupini. V izločil-
nih bojih državnega prven-
stva so nato naleteli na moč-
no zasedbo Calcita Volleyja. 
Kljub temu da so v četrtfi-
nalni seriji pokazali borbe-
nost, tekme z bolj izkuše-

nim nasprotnikom niso pri-
nesle presenečenja. Tako so 
sezono zaključili na petem 
mestu, a z jasnim občut-
kom, da je bil temelj za pri-
hodnost uspešno postavljen.
»Lahko rečem, da je cilj iz-
polnjen. Biti med šestimi v 
državnem prvenstvu s tako 
mlado ekipo in s tolikšnimi 
težavami med sezono je ab-
solutna realnost. Mnogi fan-

tje so naredili velik napredek, 
hkrati pa sta se na izločilnih 
dvobojih videla karakter in 
miselnost fantov, ki še nista 
prava,« je po zaključku sezo-
ne povedal trener Sašo Rop.
Tekme so namreč krojile po-
škodbe in bolezni, ki so 
močno vplivale na igro eki-
pe, katere povprečna starost 
je bila komaj 21 let. Še po-
sebno je bila občutna od-

sotnost kapetana Mihe Mali-
ja, ki je praktično celotno 
sezono preživel ob igrišču.
Pred ekipo je sedaj obdobje 
pogovorov o prihodnosti, kot 
zagotavljajo v klubu, pa bo z 
jasno začrtano smerjo, veliko 
mladostne energije in podpo-
ro Merkur Triglav Kranj v 
prihodnjih sezonah še bolj 
nevaren in pripravljen za 
nove dosežke.

Vilma Stanovnik

Kranj – V začetku tega mese-
ca je bil na sporedu zadnji 
krog državnega prvenstva v 
kegljanju. V moški konku-
renci je v 1. A slovenski ligi 
ekipa kranjskega Triglava 
gostila moštvo Kočevja, za 
to, da bi obranili naslov pr-
vakov, pa so Kranjčani potre-
bovali zmago. Po začetnem 
zaostanku so na koncu za-
nesljivo slavili z rezultatom 
6 : 2 ter ubranili točko pred-
nosti pred Radeljčani iz eki-
pe Pergola hiše.
Kranjčani so tako pred do-
mačimi navijači osvojili že 
svoj 14. naslov državnih pr-
vakov in drugega zapored. 
»Cilj naše ekipe v tej sezoni 
je bil, da ostanemo prvi med 
slovenskimi ekipami, in to 

nam je uspelo. Ni bilo ravno 
najlažje, saj si na koncu nis-
mo smeli privoščiti nobene-
ga poraza, kajti prvenstvo ni 
bilo odločeno vse do zadnje 
tekme,« je bil po zaključe-
nem ligaškem delu sezone 
zadovoljen kapetan Davor 
Sobočan. Poleg njega so za 
Triglav igrali še: Franci Veli-
šček, Tomaž Žvanut, Jure 
Eržen, Aleš Blaž, Grega Baj-
želj, Denis Pašič, Žiga Po-
žar, Matjaž Pelc ter Miha in 
Tadej Uranič.
Igralec lige je postal Aleš 
Blaž, ki v sezoni sicer ni odi-
gral vseh tekem, je bil pa s 
povprečjem 621,31 keglja 
najboljši posameznik liga-
škega tekmovanja in pri tem 
imel s 621,69 podrtega 
keglja na tekmo tudi najbolj-
še povprečje v gosteh.

Vilma Stanovnik

Za naslov državnih ekipnih prvakov so se kegljači 
Triglava borili do zadnje tekme, nato pa so v 
Kranju slavili pred domačimi navijači.

Kegljači Triglava  
so državni prvaki

Odbojkarji ekipe Merkur Triglav Kranj so v državnem prvenstvu in v pokalu sezono zaključili kot peti.

Poslovili so se v četrtfinalu

Mladi hokejisti Triglava so prejšnji teden po ogorčenem boju z Jeseničani osvojili naslov državnih 
hokejskih prvakov med mladinci.

Veselje mladih upov

Kombinirana poraba goriva: 7,4 – 4,8 l/100 km. Emisije CO2: 168 – 112 g/km. Emisijska stopnja: Euro6e in Euro6E Full. Emisije NOx: 0,0025 - 0,0237 g/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije iz prometa onesnažujejo zrak in tako pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona delcev 
PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
*Prihranek v višini do 3.500 € (z DDV) in dodatni bonus ob financiranju v višini 1.400 € (z DDV) velja za model Nissan X-Trail MY24, z avtomatskim menjalnikom ter tehnologijo e-POWER in e-4ORCE iz zaloge in izključno ob nakupu preko Nissan Financial Services. Ob nakupu 
vozila Nissan Juke, Qashqai ali X-Trail preko financiranja Nissan Financial Services je stranka upravičena tudi do:**bona za set 4 zimskih pnevmatik v vrednosti 500€ (z DDV) za modela Qashqai in X-Trail in v vrednosti 300 € (z DDV) za model Juke, obvezno je naročilo 
pnevmatik prek GA Adriatic d.o.o.; ter ***8 let podaljšanega jamstva, ki vključuje 5 let jamstva oz. 160.000 skupno prevoženih kilometrov (3 leta tovarniške garancije in 2 leti podaljšanega jamstva Real Garant) in dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real Garant oz. 160.000 
skupno prevoženih kilometrov, kar nastopi prej. Podaljšano jamstvo je storitev zavarovalnice Real Garant Versicherung AG in velja od izteka tovarniške garancije pod pogoji navedenimi v pogodbi o podaljšanem jamstvu in pogojih jamstva. Informativni izračun je narejen 
na dan 8. 1. 2025 za model Nissan X-Trail e-POWER e-4ORCE Tekna MY 24. Priporočena maloprodajna cena (MPC) z že upoštevanim popustom in bonusom ob financiranju znaša 43.400 € in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. Informativni izračun 
za skupni znesek finančnega lizinga v višini 20.782,66 € je narejen za dobo odplačila 96 mesecev in upošteva fiksno obrestno mero 8,49 % ter polog v višini 22.617,34 €. EOM znaša 9,65 % in se lahko spremeni, če se spremeni katerikoli element v izračunu. Lizingojemalec 
vrne obveznosti v 96 mesečnih obrokih v višini 299 €. Skupna finančna obveznost, ki jo mora odplačati lizingojemalec, znaša 29.253 €, od tega znaša strošek odobritve finančnega lizinga 549 €. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano 
vrednostjo 8.000 € in minimalnim trajanjem 48 mesecev ter sklenitev avtomobilskega zavarovanja za čas financiranja z Nissan Financial Services. Popust/akcija velja do 31. 3. 2025 oz. do razprodaje zalog. Nissan si pridružuje pravico, da predčasno zaključi akcijo ali 
jo podaljša. Vse prodajne cene (MPC* = maloprodajne cene) so neobvezujoče priporočene cene in vključujejo 22% DDV in DMV. Pridržujemo si pravico do napak. Slike so simbolne. Pooblaščeni uvoznik: GA Adriatic, d. o. o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana. Več na nissan.si

REZERVIRAJTE TESTNO VOŽNJO
Ime prodajalca- naslov prodajalca in mesto - Tel: 0123 456 7890, www.imeprodajalca.si

Izjemne ugodnosti za izjemne poti

PRIHRANEK DO

4.900 €*

BON ZA ZIMSKE 
PNEVMATIKE**

LET
JAMSTVA***8
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PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.
*Prihranek v višini do 3.500 € (z DDV) in dodatni bonus ob financiranju v višini 1.400 € (z DDV) velja za model Nissan X-Trail MY24, z avtomatskim menjalnikom ter tehnologijo e-POWER in e-4ORCE iz zaloge in izključno ob nakupu preko Nissan Financial Services. Ob nakupu 
vozila Nissan Juke, Qashqai ali X-Trail preko financiranja Nissan Financial Services je stranka upravičena tudi do:**bona za set 4 zimskih pnevmatik v vrednosti 500€ (z DDV) za modela Qashqai in X-Trail in v vrednosti 300 € (z DDV) za model Juke, obvezno je naročilo 
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na dan 8. 1. 2025 za model Nissan X-Trail e-POWER e-4ORCE Tekna MY 24. Priporočena maloprodajna cena (MPC) z že upoštevanim popustom in bonusom ob financiranju znaša 43.400 € in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. Informativni izračun 
za skupni znesek finančnega lizinga v višini 20.782,66 € je narejen za dobo odplačila 96 mesecev in upošteva fiksno obrestno mero 8,49 % ter polog v višini 22.617,34 €. EOM znaša 9,65 % in se lahko spremeni, če se spremeni katerikoli element v izračunu. Lizingojemalec 
vrne obveznosti v 96 mesečnih obrokih v višini 299 €. Skupna finančna obveznost, ki jo mora odplačati lizingojemalec, znaša 29.253 €, od tega znaša strošek odobritve finančnega lizinga 549 €. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano 
vrednostjo 8.000 € in minimalnim trajanjem 48 mesecev ter sklenitev avtomobilskega zavarovanja za čas financiranja z Nissan Financial Services. Popust/akcija velja do 31. 3. 2025 oz. do razprodaje zalog. Nissan si pridružuje pravico, da predčasno zaključi akcijo ali 
jo podaljša. Vse prodajne cene (MPC* = maloprodajne cene) so neobvezujoče priporočene cene in vključujejo 22% DDV in DMV. Pridržujemo si pravico do napak. Slike so simbolne. Pooblaščeni uvoznik: GA Adriatic, d. o. o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana. Več na nissan.si

REZERVIRAJTE TESTNO VOŽNJO
Ime prodajalca- naslov prodajalca in mesto - Tel: 0123 456 7890, www.imeprodajalca.si

Izjemne ugodnosti za izjemne poti

PRIHRANEK DO

4.900 €*

BON ZA ZIMSKE 
PNEVMATIKE**

LET
JAMSTVA***8

Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330
Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

Gorenjski glas v vsak dom na Gorenjskem 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili  
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Kegljačem Triglava je za nov uspeh čestitala tudi kranjska 
podžupanja Manja Zorko in jim podelila zaslužena odličja.  
/ Foto: Tina Dokl
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Kranj – V Športni dvorani 
Zlato polje so 12. in 13. apri-
la v organizaciji AO PD 
Kranj potekali Plezalni dne-
vi Kranja. Z leti so se uvelja-
vili kot ena največjih špor-
tnoplezalnih prireditev v 
Sloveniji. Tudi letos se je 
zbralo veliko plezalcev, od 
cicibanov pa do članov. Tek-
movanje je štelo za državno 
prvenstvo v težavnostnem 
plezanju.
V ženski članski konkurenci 
je bila v finalu najboljša Vita 
Lukan (ŠPO Radovljica), ki 
je zmagala pred domačinko 
Mio Krampl (AO Kranj). 
Slednja je lani že drugič na-
stopila na olimpijskih igrah 
in bila tudi dvakrat finalistka 
svetovnega pokala. Letos se 
bo lahko znova posvetila 
svoji primarni disciplini – 

težavnosti. Tekmovalni pre-
mor je plezalka z Golnika iz-
koristila predvsem za 

počitek in dopust ter si vzela 
malo daljši odmor od pleza-
nja. »Trenirati sem začela 
malo pozneje kot po navadi 
in prehitro se me je dotakni-
lo, koliko zaostajam za dru-
gimi, kar je upočasnjevalo 
moj napredek. Poleg tega je 
misel, da lahko treniram 
samo težavnost in se doka-
žem v svoji disciplini, hkrati 
dobra, ampak nosi tudi neko 
težo, saj to pomeni, da lahko 
dam vse v svojo disciplino in 
se res hočem dokazati – 
predvsem sebi. Moram priz-
nati, da je bila letošnja prip-
ravljalna sezona zame 
mentalno precej težka,« je 
pojasnila pred začetkom se-
zone. Tretja je bila Lucija 
Tarkuš (AK Impol Sloven-
ska Bistrica).

Tudi pri moških je zmaga 
ostala na Gorenjskem. Naj-
višje je priplezal Luka Poto-
čar (ŠPO Radovljica). Na 
drugo mesto se je uvrstil Mi-
lan Preskar (PK Scena), na 
tretje pa Gorazd Jurekovič 
(ŠPO Radovljica). Tudi Poto-
čar, ki je lani kot prvi moški 
predstavnik zastopal Slove-
nijo na olimpijskih igrah v 
športnem plezanju, se v le-
tošnji sezoni osredotoča 
samo na težavnost.
Športni plezalci so tekme 
svetovnega pokala v novi se-
zoni začeli na balvanih na 
Kitajskem, kjer uvod v sezo-
no čaka tudi plezalce v te-
žavnostnem plezanju. 
Vrhunec bo septembra, ko 
bo v Južni Koreji svetovno 
prvenstvo.

Maja Bertoncelj

Pri moških je v Kranju zmagal Luka Potočar, ki je bil v steni z Lučko Rakovec. Slednja je 
bila v ženski konkurenci četrta. / Foto: Primož Pičulin

Kranj – Sredi tega meseca je 
23-letna Kranjčana Zala 
Urh postala šesta šahovska 
velemojstrica v Sloveniji. To 
ji je uspelo na evropskem 
šahovskem prvenstvu, kjer 
je osvojila 15. mesto in s 
tem še zadnjo potrebno 
normo za ta naziv. »Da sem 
postala velemojstrica, sem 
morala dobro nastopiti na 
treh turnirjih in doseči ra-
ting 2200 točk. Rating sem 
dosegla že pred časom, tudi 
na dveh večjih turnirjih 
sem že dobro nastopila in 
od leta 2021 mi je manjkala 
še tretja norma. Te mi ne-
kako ni uspelo dobiti, saj mi 
je na turnirjih zmanjkalo 
pol točke ali pa niso bili iz-

polnjeni drugi pogoji. To pa 
pomeni, da nisem igrala z 
dovolj dobrimi nasprotnica-
mi, kar je z vsaj tremi vele-
mojstricami. Tokrat so bili 
na evropskem prvenstvu na 
Rodosu vsi pogoji izpolnje-
ni in sem dosegla zadnjo 
potrebno normo,« je ob pri-
hodu s prvenstva povedala 
Zala Urh, ki je šah začela 
igrati pri osmih letih.
Sedaj je tretje leto študentka 
računalništva in že kuje 
nove načrte. » Osvajati lahko 
začnem še moške naslove in 
nastopati v svetovnem poka-
lu, kamor sem se uvrstila z 
dobrim izidom z evropskega 
prvenstva. V svetovnem po-
kalu lahko nastopa le naj-
boljših 128 iz vsega sveta,« 
je še dodala Zala Urh.

Vilma Stanovnik

V članski konkurenci sta zmagala Vita Lukan in Luka Potočar.

Plezalni dnevi Kranja
Kranjčanka Zala Urh je pred kratkim pridobila 
naslov šahovske velemojstrice.

Postala je šahovska 
velemojstrica

Zala Urh je na Rodosu dobila priznanje za naslov šahovske 
velemojstrice. / Foto: arhiv Zale Urh

21. 6. 2025
10 km dolg žur

 www.t4m.si

Cenejše prijave do konca aprila

Med članicami so bile na prvih treh mestih Vita Lukan, 
Mia Krampl in Lucija Tarkuš. / Foto: Primož Pičulin
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Predoslje – V soboto, 24. 
maja, bo v Predosljah pri 
Kranju potekalo osrednje 
praznovanje 22. slovenskega 
čebelarskega praznika in 8. 
svetovnega dne čebel v orga-
nizaciji Čebelarske zveze 
Slovenije in lokalnih par-
tnerjev. Zbrane bosta na slo-
vesnosti pozdravila podžu-
panja Mestne občine Kranj 
Manja Zorko in podžupan 
Janez Černe, slavnostni go-
vornik pa bo evropski komi-
sar za kmetijstvo Christophe 
Hansen. V imenu Slovenije 
bo spregovoril tudi mag. De-

jan Židan, državni sekretar 
na ministrstvu za gospodar-
stvo, turizem in šport ter 
nekdanji minister za kmetij-
stvo, ki je vodil projekt raz-
glasitve svetovnega dne če-
bel. Osrednji dogodek bo po-
tekal v Predosljah za kultur-
nim domom in se bo začel 
ob 13. uri.
Dogodek bo med 9. in 16. 
uro spremljal pester kultur-
ni in družabni program. Na-
stopili bodo Folklorna skupi-
na Iskraemeco ter ansambel 
Veseli svatje, obiskovalci 
bodo lahko uživali na tržnici 
medenih izdelkov in doma-
če obrti ter ustvarjalnih de-

lavnicah. Potekala bo tudi 
razstava panjskih končnic 
učencev OŠ Predoslje, orga-
nizirani bodo vodeni ogledi 
Posestva Brdo, Rovov pod 
starim Kranjem, zvonika 
cerkve sv. Kancijana ter Zoi-
sove poti v spremstvu folklo-
ristov. Praznik povezuje tra-
dicijo, čebelarstvo in 
skupnost ter opozarja na po-
men čebel za trajnostno pri-
hodnost.
Prireditev organizira Čebe-
larska zveza Slovenije s po-
močjo Zadruge Predoslje, 
Zavoda za turizem in kultu-
ro Kranj ter Čebelarskega 
društva Britof - Predoslje.

V Predosljah bodo 24. maja slovesno zaznamovali 22. slovenski čebelarski 
praznik in 8. svetovni dan čebel.

Urša Erjavc

Kranj – Nekoč komunalna 
degradirana cona danes po-
staja javnosti dostopen urba-
niziran predel mesta s pou-
darki na krajinskem oblikova-
nju, trajnostnih pristopih in 
krožnem gospodarstvu. Novo 
upravno-izobraževalno središ-
če ima po besedah direktorja 
Komunale Kranj Matjaža Ber-
čona pomembno poslanstvo: 
»Postati stičišče različnih jav-
nosti – prebivalcev vseh gene-
racij, izobraževalnih ustanov, 
podjetij, lokalnih ponudni-
kov, umetnikov, športnikov in 
drugih javnosti, kjer krožijo 
izkušnje in znanje. Prostor, ki 
spodbuja in navdušuje obi-
skovalce h krožnosti, trajnosti 
in ohranjanju okolja. Ambici-
ja je, da s Parkom krožnega 
gospodarstva Zarta postane-
mo vsaj regijski ali celo med-
regijski kompetenčni center 
na področju krožnosti in traj-
nosti.«

Objekt je primer prvovrstne 
trajnostne prakse tako pri 
projektiranju kot tudi pri za-
snovi gradnje. Še posebej 
gre za prvo tovrstno stavbo 
tako po idejni kot vsebinski 
zasnovi med komunalnimi 
podjetji in v Sloveniji na-
sploh. Upravno-izobraževal-
no središče z inovativno ok-
roglo arhitekturo ponazarja 
krožno gospodarstvo. 
Zasnovano je z namenom 
optimizacije energetske 
učinkovitosti, zmanjšanja 
odvisnosti od zunanjih virov 
energije in uporabe narav-
nih recikliranih materialov, 
predvsem v finalizaciji in 
notranji opremi stavbe.
»Upravno-izobraževalno 
središče v Parku krožnega 
gospodarstva Zarta bodo od-
likovali obnovljivi materiali, 
materiali z nizkimi vgrajeni-
mi emisijami, uporaba reci-
kliranih elementov, energet-
ska učinkovitost in čistejši 
proces gradnje. Nosilna kon-

strukcija bo v celoti iz lesa, 
postavljena bo na armirano-
betonsko temeljno ploščo. V 
objekt bo vgrajenega 650 
kubičnih metrov večinoma 
križno lepljenega lesa. Po 

količini vgrajenega lesa se 
bo objekt uvrščal med največ-
je v Sloveniji. V leseni kon-
strukciji Centra krožnega go-
spodarstva Zarta bo 
prihranjena takšna količina 

CO2, kot jih sprosti avtomo-
bil, ko prevozi več kot 8 mili-
jonov kilometrov, to je prib-
ližno 200 obsegov Zemlje 
oziroma toliko, kot jih vsi 
udeleženci v prometu v Kra-

nju in okolici prevozimo v 10 
dneh,« je povedal Martin Ba-
umgartner, vodja projekta iz 
izvajalskega podjetja Tosidos.
»Razvoj podjetja gre v smeri 
širšega vključevanja javnosti, 
iskanja rešitev in optimizacije 
naravnih virov. Stremimo k 
izvajanju inovacij s prilagaja-
njem na podnebne spre-
membe, kjer so naši načrti 
usmerjeni k vzpostavitvi raz-
ličnih poligonov modro-zele-
ne infrastrukture, vzpostavi-
tev površin za souporabo in 
izvedbo dogodkov z usmerje-
nimi vsebinami glede na de-
javnosti, starostno strukturo 
in trajnostno upravljanje vi-
rov. Temelj vseh naših dejav-
nosti bo torej izobraževanje 
in ozaveščanje,« je še dodal 
Berčon.
Pogodbena vrednost investi-
cije Centra krožnega gospo-
darstva Zarta znaša slabih 
šest milijonov evrov. V podje-
tju vselitev načrtujejo do kon-
ca leta 2026.

Tanja Farčnik Strniša

Staš Škrabec, vodja projektov podjetja Riko, Matjaž Berčon, direktor Komunale Kranj in 
Martin Baumgartner, vodja projekta iz izvajalskega podjetja Tosidos (z leve proti desni), so 
na temeljni kamen položili obeležje, ki predstavlja tloris novega upravno-izobraževalnega 
središča. / Foto: Primož Pičulin

Čebelarji bodo maja 
praznovali v Predosljah

Komunala Kranj je 22. aprila, na dan Zemlje, pripravila slovesnost ob polaganju temeljnega kamna za novo upravno-izobraževalno središče v Parku 
krožnega gospodarstva Zarta. Prostor bo stičišče različnih javnosti, predvsem uporabnikov javnih storitev komunalnega podjetja in drugih deležnikov 
v sistemih krožnega gospodarstva.

Na Zarici položili temeljni kamen

Svečano razvitje prapora Čebelarskega društva Britof - Predoslje v letu 2022  
/ Foto: NIka Bele, arhiv ZTKK
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 Izberite zanesljivega partnerja! Izberite vsestranski Fiat Ducato.
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19.344 EUR + DDVOD

Povprečna poraba goriva: 13,7 – 9,2 l/100 km. Emisije CO2: 460 – 242 g/km. Uradna vrednost emisijske stopnje: Euro 6d. Specifične emisije NOx: 0,0704 – 0,0426 
g/km. Vrednost specifične emisije trdnih delcev pri dizelskih motorjih: 0,0069 – 0,0002. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno 
povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM25 ter dušikovih oksidov. Oglaševana cena 19.334 EUR brez DDV velja za model Fiat Professional 
Ducato Furgon 30L Light 2.2 Multijet 120 (290.1L2.2). Ob nakupu novega vozila prejmete Fiat Pro bonus v višini 500 EUR (z vključenim DDV) in dodatni popust 
BONUS Financiranja pri SKB Leasing SELECT d.o.o. v višini 1.500 EUR (z vključenim DDV). Oba popusta sta že všteta v oglaševano ceno. Jamstvo CarGarantie je 
storitev podaljšanega jamstva, ki je vključena v maloprodajno ceno vozila, za dobo 4-ih let (vključuje dvoletno pogodbeno garancijo) oziroma 200.000 km (kar se 
zgodi prej) in velja od 1. 1. 2024. Podrobnejše informacije in pogoji Jamstva CarGarantie so na voljo tu. Podatki so bili pravilni v času priprave ponudbe. Pridržujemo 
si pravico do sprememb. Cenik velja do preklica. Za vse dodatne informacije se obrnite na pooblaščenega prodajalca z vozili Fiat Professional. Slike so simbolične in 
lahko prikazujejo opremo, ki je na voljo za doplačilo ali kot dodatna oprema. Avto Triglav d.o.o., Ljubljana, Baragova ulica 7D, SI-1000 Ljubljana.

Z jamstvom do 200.000 km
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RUSIJE

GRŠKI BOG,
EREBUS

ANŽE
KOPITAR

POSLOVNI
OBJEKT

TAMARA
OBROVAC

IBSENOVA
DRAMA

SLAVOJ
ŽIŽEK

BAJKA

TOMAŽ
DOMICELJ

PRIHOD
V GOSTE USTKA

VOJAŠKI
ČIN

POTOVANJE
(STAR.) MAVČAR

HRV. NOGO-
METAŠ

(GORAN)

Rešitev križanke – geslo na kuponu – lahko pošljete po pošti na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali jo oddate 
v nabiralnik na tem naslovu. Lahko pa rešitev pošljete tudi po 
elektronski pošti. Z mobilnim telefonom fotografirajte kupon z 
geslom in ga pošljete na naslov krizanke@g-glas.si. V elektronsko 
sporočilo ne pozabite napisati svojih osebnih podatkov. Rok za 
oddajo je petek, 9. maj 2025.

Nagrade: trije kompleti z rokovnikom, svinčnikom, zložljivim 
nahrbtnikom in stekleničko

GLASBENA ŠOLA KRANJ, POŠTNA ULICA 3, KRANJ 
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Ovacije za plesalke
Mestna občina Kranj je po več kot desetletju znova organizirala izmenjavo s svojim prvim pobratenim 
mestom La Ciotat. V glavni vlogi so bile plesalke in učiteljice plesa Académie de danse de La Ciotat.

Kranj – Plesalke in učiteljice 
plesa Académie de danse de 
La Ciotat so v Kranju svoje 
plesne izkušnje delile z bale-
tnim oddelkom Glasbene 
šole Kranj. Stik so navezale 
tudi z Gimnazijo Franceta 
Prešerna in Gimnazijo Kranj 
na urah francoščine. Občan-
kam in občanom pa so se 
predstavile na prireditvi v ob-
činski avli, ki so jo povezovali 
dijaka in dijakinji obeh kranj-
skih gimnazij.
Vse od leta 1958, ko je Kranj 
dobil svoje prvo pobrateno 
mesto, francoski La Ciotat, 
sta občini izvajali izmenjave 
med mladimi. Pred dobrim 
desetletjem so te zamrle, po-
novno pa sta jih obudili lani, 
ko je Mestna občina Kranj 
(MOK) dijakinjam in dija-
kom Gimnazije Kranj in Gi-
mnazije Franceta Prešerna 
Kranj omogočila izmenjavo 
na Azurni obali.
V začetku aprila je MOK go-
stila francosko mladino, in si-
cer 14 plesalk in učiteljic ple-
sa, ki so si med drugim 
ogledale koncert Glasbene 
mladine Slovenije v Ljubljani, 
obiskale opero ter konserva-
torij za glasbo in balet. Župan 
Matjaž Rakovec je ob tej pri-
ložnosti sprejel občinsko de-
legacijo La Ciotata, ki jo je vo-
dila podžupanja Geneviève 
Boissier. Nazadnje je bila v 
Kranju leta 2022, ko je to 
francosko mesto postavilo do-

prsni kip Prešernovega fran-
coskega sodobnika Alphonsa 
de Lamartina v Parku La Cio-
tat. »Živimo v času, ko je po-
sebej pomembno, da se pove-
zujemo, razumemo in 
spoštujemo. Prav zato ima ta 
dolgoletna vez med Kranjem 
in La Ciotatom visoko vre-
dnost. Skrbno jo bomo nego-
vali tudi v prihodnje,« je ob 
obisku povedal župan Kranja. 
Delegacija je obiskala še 
Osnovno šolo Orehek, ki 
med drugim izvaja Franko-
fonski festival, in Kovačnico – 
podjetniški inkubator Kranj, 
sprejela pa sta jo tudi franco-
ska veleposlanica v Sloveniji 
Florence Lévy in direktor 
Francoskega inštituta v Slove-
niji Karl Cogard. »Naše po-
bratenje temelji na izmenjavi 
različnih skupin in razvijanju 
skupnih projektov. Obe mesti 
že 67 let tketa prijateljske vezi 
in izmenjujeta svoje kulturno 
bogastvo. In na to moramo 
biti ponosni,« je povedala 
podžupanja La Ciotata.
Vrhunec obiska Francozinj je 
bil nastop plesalk v občinski 
avli. Predstavile so se v števil-
nih plesnih zvrsteh – od bale-
ta do cabareta v desetih ple-
snih točkah – in požele 
stoječe ovacije. Glasbena šola 
Kranj se je predstavila s kvar-
tetoma kitar in flavt. Med po-
vabljenimi je bil tudi ataše za 
sodelovanje na področju fran-
coskega jezika s Francoskega 
inštituta v Sloveniji Julien Co-
usseau.

Mojca Finc

Plesalke iz Francije so se predstavile v številnih plesnih 
zvrsteh in požele stoječe ovacije. / Foto: Saša Despot
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Razstava o mestu Fukui na Osnovni šoli 
Predoslje Kranj
Predoslje – V okviru mednarodnega sodelovanja med Slovenijo 
in Japonsko ter v luči pobratenja Kranja z japonskim mestom 
Fukui so na Osnovni šoli Predoslje Kranj pripravili razstavo, ki 
predstavlja kulturno bogastvo in vsakdanje življenje mesta Fu-
kui. Razstava je del potujoče predstavitve, ki gostuje na različnih 
šolah v Kranju. Pri postavitvi razstave so sodelovali učenci 5. 
razreda Osnovne šole Predoslje Kranj, ki že nekaj časa sodelu-
jejo na daljavo s svojimi vrstniki iz Japonske. Skupaj so razisko-
vali japonsko kulturo, umetnost in tradicijo ter pomagali pri 
oblikovanju razstavnega prostora. Njihova zavzetost in radove-
dnost sta pripomogli k uspešni izvedbi razstave, ki obiskoval-
cem ponuja vpogled v življenje in kulturo mesta Fukui. Veseli 
smo, da smo lahko del tega medkulturnega povezovanja, je 
povedala učiteljica Anja Jurani, ki koordinira dopisovanje z Ja-
ponci.

Razstava o mestu Fukui na Osnovni šoli Predoslje  
/ Foto: OŠ Predoslje

Kranj – Kranj in kitajsko me-
sto Džangdžjakov sta se po-
bratila leta 2021, in sicer na 
daljavo, saj je takrat svet za-
jela pandemija covida-19. 
Leto pozneje sta Konfucijeva 
učilnica Kranj in 6. Srednja 
šola Džangdžjakov podpisali 
listino o sodelovanju. Kranj-
ski in kitajski dijaki spozna-
vajo kulturo obeh mest, šol-
ski sistem, svoje hobije in ži-
vljenjski slog s pomočjo vi-
deokonferenc. V priho-
dnjem šolskem letu pa naj 
bi šoli izvedli tudi prve iz-
menjave.
Konfucijeva učilnica Kranj 
je ta teden gostila šestčlan-
sko delegacijo s 6. Srednje 
šole Džangdžjakov, ki jo je 
vodil namestnik vodje urada 
za izobraževanje v Džangdž-
jakovu Ren Zhong. Direktor 
Konfucijeve učilnice Kranj 
Mišo Dačić je poskrbel za 
razgiban program, ki je med 
drugim vključeval predstavi-
tev Gimnazije Kranj, obisk 

pouka kranjske Konfucijeve 
učilnice in ogled Kranja, 
osvežili so še listino o sode-
lovanju z novimi podpisi, 
obiskali pa so tudi Konfuci-
jev inštitut v Ljubljani.
Kitajski gostje so se ustavili 
tudi na Mestni občini Kranj. 
»Kranj in Džangdžjakov sta 
se pobratila pred zimskimi 

olimpijskimi igrami v Pe-
kingu 2022. Podjetje iz Kra-
nja je namreč tam gradilo 
olimpijsko skakalnico. Na 
olimpijskih igrah sta nato 
dva skakalca iz Smučarske-
ga kluba Triglav Kranj, to 
sta bila Peter Prevc in Cene 
Prevc, osvojila kolajne. Zelo 
nas veseli tudi odličen od-

nos med Konfucijevo učil-
nico Kranj in 6. Srednjo 
šolo Džangdžjakov. Povezo-
vanje mladih je nuja, saj 
tako širijo svoja obzorja in 
prispevajo k boljšemu sve-
tu,« je ob sprejemu gostov 
iz pobratenega mesta na ob-
čini povedal župan Matjaž 
Rakovec.

Mojca Finc

Delegacijo iz pobratenega kitajskega mesta Džangdžjakov je sprejel tudi župan Matjaž 
Rakovec. / Foto: MOK

Konfucijevo učilnico, ki deluje na Gimnaziji Kranj, je obiskala delegacija srednje šole iz pobratenega 
mesta Džangdžjakov, s katero sodelujeta od leta 2023. Sprejel jo je tudi župan Matjaž Rakovec.

Kitajska delegacija v Kranju

Negativne 
posledice 
sodobnega 
življenja so 
vrsta motenj in 
odvisnosti, med 
katere spada tudi 
motnja hranjenja. 
Avtorica, po 
poklicu socialna 
delavka, v 
ponatisu knjige 
predstavi paleto 
življenjskih zgodb 
in strokovnih 
mnenj o tej 
problematiki.

                        + poštnina

20
EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po telefonu  
št.: 04 201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Mehka vezava, 219 strani. Cena knjige je 20 EUR.

Vrhunec obiska je bil nastop plesalk v občinski avli.  
/ Foto: Saša Despot

Kranj – Društvo za pljučno hi-
pertenzijo bo 5. maja, na sve-
tovni dan pljučne hipertenzi-
je, na Slovenskem trgu v Kra-
nju izvedlo ozaveščevalni do-
godek Vsak vdih šteje. Na do-
godku se jim bo pridružil tudi 
pulmolog Boštjan Rituper z 
Univerzitetne klinike Golnik z 
dvema specializantoma pul-
mologije. S tem dogodkom 
bodo v društvu začeli obsežno 
ozaveščevalno kampanjo Vsak 
vdih šteje, s katero želijo širiti 
poznavanje bolezni in njenih 
simptomov ter s tem prispeva-
ti k hitrejšemu diagnosticira-
nju bolnikov, da bodo pravo-

časno prejeli ustrezno obrav-
navo in zdravljenje. Pljučna 
hipertenzija je bolezen pljuč, 
za katero so značilni atipični 
simptomi (utrujenost, zadiha-
nost, otekle noge, vrtoglavica, 
modre ustnice itn.), ki jih po-
gosto pripišemo drugim bole-
znim. V številnih primerih 
ostane bolezen dolgo nedia-
gnosticirana, kar lahko prive-
de do hitrega napredovanja 
bolezni – do te mere, da bol-
nik potrebuje presaditev pljuč 
in/ali srca ali celo umre. 
»Pljučna hipertenzija ne izbi-
ra – zbolijo lahko otroci, mla-
dostniki in odrasli, tudi tisti, ki 
so bili pred tem popolnoma 
zdravi,« opozarjajo v društvu.

Ozaveščanje o pljučni 
hipertenziji
Simon Šubic


